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kısaltmalar
ABD  Amerika Birleşik Devletleri 

ADNKS  Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi

BKK  Bakanlar Kurulu Kararı

ÇATAK  Çevre Amaçlı Tarım Arazilerini Koruma Programı

ÇKS  Çiftçi Kayıt Sistemi

da  dekar (1.000 m2)

DFİF  Destekleme ve Fiyat İstikrar Fonu

DOKA  Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı

DMPP  Dimethylpyrazole phosphate

FAO  Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü

FİSKOBİRLİK  Fındık Tarım Satış Kooperatifleri Birliği

FTG  Fındık Tanıtım Grubu

GİFAM  Giresun Üniversitesi Fındık Araştıma ve Uygulama Merkezi

ha  hektar

IPA  Avrupa Birliği Katılım Öncesi Mali Yardım Aracı

IUCN  Uluslararası Doğa Koruma Birliği

İŞKUR  Türkiye İş Kurumu

İTU  İyi Tarım Uygulamaları

KTÜ  Karadeniz Teknik Üniversitesi

kg  kilogram

ÖBA  Önemli Bitki Alanları

ÖDA  Önemli Doğa Alanları

ÖKA  Önemli Kuş Alanları

sp.  species (tür)

subsp.  subspecies (alttür)

TEPAV  Türkiye Ekonomi Politikaları Araştırma Vakfı

TL  Türk Lirası

TÜİK  Türkiye İstatistik Kurumu

WWF  Dünya Doğayı Koruma Vakfı

WWF-Türkiye  Doğal Hayatı Koruma Vakfı 
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ÖnsÖZ
Misyonu, biyolojik çeşitliliği korumak ve 
yenilenebilir kaynakların sürdürülebilir 
kullanımını sağlamak suretiyle insanın doğayla 
uyum içinde yaşadığı bir geleceğin kurulmasına 
katkıda bulunmak olan WWF-Türkiye’nin 

Ülker’le birlikte hazırladığı bu rapor, iki taraf arasında 2015 yılında 
başlayan işbirliğinin ilk ürünüdür. 
Bilindiği üzere, dünyanın en büyük fındık üreticisi ve ihracatçısı olan Türkiye, dünya-
daki fındık üretiminin yüzde 70’ini, fındık dışsatımının ise yüzde 82’sini gerçekleştir-
mektedir. Türkiye’nin fındık başkenti sayılan Giresun’da yetişen Giresun tombulu ise, 
taşıdığı üstün niteliklerle, dünyada en çok ilgi gören fındık çeşitlerindendir.

Tarımsal üretim yöntemlerinin doğal çevreyi, doğal koşulların da tarımsal üretimi kar-
şılıklı olarak etkilediği açıktır. Bu süreç fındık tarımında da yaşanmaktadır. Bununla 
birlikte genel olarak fındık, özelde ise Giresun fındığı, üretildiği coğrafyaya özgü ekolo-
jik koşullar, toplumsal ve kültürel davranışlar, iktisadî, hukuki ve idarî altyapı gibi çok 
sayıda faktörün etkisi altındadır ve sürdürülebilirlik açısından bir dizi kısıtla karşı karşı-
yadır. Bu nedenle, her bakımdan iyileşme sağlayacak çözümlere gerek duyulmaktadır.

Anadolu coğrafyasının doğal bir bitkisi olmasının yanı sıra kültürel, folklorik, ekonomik 
açıdan da ülkemizde önemli bir yere sahip olan fındık, hakkında bugüne kadar çok şey 
yazılıp söylenmiş bir üründür. Bu raporun hazırlanmasında da, daha önce yapılmış bir-
birinden değerli çalışmaların çıktılarından faydalanılmıştır. Ancak bu çalışmayı farklı 
kılan, şimdiye dek üstünde pek de fazla durulmamış bir noktaya, yani “fındık ile doğal 
yaşamın birbirini karşılıklı destekleyerek var olması” fikrine odaklanmasıdır.

Çeşitli toplumsal, ekonomik ve ekolojik değişkenlerin etkisi altındaki fındık, doğal 
olarak çok sayıda paydaşı ve birden fazla bilimsel disiplini ilgilendirmektedir. Bu ça-
lışma boyunca, kamu idarelerinden, özel sektöre, sivil örgütlerden, bilim ve araştırma 
kuruluşlarına, ziraat odalarından, yerel yönetimlere ve hatta uluslararası kuruluşlara 
kadar çok sayıda kurum ve kuruluşla işbirliği yapılmış, bu kuruluşlara mensup kişilerle 
yüzyüze görüşmeler ve alan ziyaretleri gerçekleştirilmiş, toplantılar düzenlenmiştir. Bu 
vesile ile çalışmamıza doğrudan veya dolaylı katkısı olan herkese, özellikle çalıştay, arazi 
çalışmaları ve yüzyüze görüşmelerde işbirliği anlayışı içinde ekiplerimizle her türlü bilgi 
ve belgeyi paylaşan yetkililere tek tek teşekkür ederiz.

Çalışma, fındığı üç boyutta derinlemesine ele almaktadır:

• Fındık tarımının mevcut durumu: Üretim koşulları, ekonomik getiriler, sosyal bo-
yutlar ile idari, yasal ve mali mekanizmaların incelenmesi.

• Giresun ilindeki fındık tarımının envanteri ve fındığın yayılış alanlarının belirlen-
mesi.

• Fındık üretimi ile doğal yaşam arasındaki ilişkinin, olumlu ve olumsuz yönleriyle 
değerlendirilmesi.

WWF-Türkiye ile Ülker işbirliğinin daha sonraki aşamaları, bu raporun çıktıları doğrul-
tusunda şekillenecektir. Günümüzde artık doğal türlerin ve yaşam ortamlarının korun-
ması kadar, başta tarım olmak üzere her türlü insan faaliyetinin ekolojik, toplumsal ve 
ekonomik açılardan sürdürülebilir bir niteliğe kavuşturulması şarttır. Bu ortak vizyon 
ile iki taraf arasında başlatılan işbirliği kapsamında yapılan bu çalışmanın, ülkemizin 
sürdürülebilir geleceğine yönelik hedeflerine katkı sağlamasını diliyoruz.

Uğur Bayar
Yönetim Kurulu 
Başkanı  
WWF-Türkiye 
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YÖnetİcİ ÖZetİ Elinizde bulunan bu rapor, gerek biyolojik 
çeşitlilik ve yerel kültür açısından ve gerekse 
ihraç edilen bir tarım ürünü niteliği ile 
Türkiye’nin önemli bir değeri olan Giresun 
tombul fındığı ve Giresun’daki fındık tarımı 

üstüne, Türkiye’de daha önce benzeri uygulanmamış bir yaklaşımla 
yürütülmüş bir çalışmanın ürünüdür. 
Anadolu coğrafyasının çok yıllık doğal bitkilerinden biri olan fındık konusunda, 
Giresun iline özgü fındık çeşidi özelinde ve fındık tarımı genelinde şimdiye dek pek 
çok çalışma yürütülmüştür. Bu çalışmaların pek çoğu, fındık üretim süreçlerinin 
iyileştirilmesi ve ürün veriminin artırılması odaklı olmakla birlikte, toplumsal, kültürel 
ve idarî nedenlerle, fındık tarımında hedeflenen düzeyde bir iyileşme için daha ileri 
çalışmalar planlanmalıdır. Bu durum, dünyadaki en kaliteli fındık çeşidi olarak kabul 
edilen Giresun tombul fındığının rekabet kabiliyetini giderek azaltmakta, gerek Türkiye 
ve gerekse dünya üretimindeki payını düşürmektedir. Bu gerileme, sadece fındığın 
bahçelerdeki üretim sürecini değil, işleme, pazarlama, ihracat gibi katma değerler 
ortaya çıkaran çok daha geniş bir fındık sektörünü de olumsuz etkilemektedir. Kısacası, 
Türkiye’nin yaklaşık 3 milyar dolarlık yıllık ihracat geliri içinde dikkat çekici bir paya 
sahip olan Giresun tombul fındığı bir sürdürülebilirlik sorunu ile karşı karşıyadır.

WWF-Türkiye ve Ülker işbirliği ile 2015 yılında uygulamasına başlanan Sürdürülebilir 
Fındık Tarımı başlıklı uzun vadeli çalışmanın bu hazırlık aşaması, daha önce yapılmış 
çeşitli çalışmaları iki yönden tamamlama hedefi taşımaktadır:

• Çoğu, belli bir disiplinin bakış açısından bakılarak gerçekleştirilmiş önceki 
çalışmaların bulgularından faydalanarak konuyu bütünsel bir yaklaşımla 
değerlendirmek;

• Fındık tarımı sürecinde daha önce yeterince üstünde durulmamış ‘ekolojik’ 
unsurlara dikkat çekerek, Giresun’daki fındık tarımının sürdürülebilirliğini ve doğal 
değerlerin korunmasını sağlamak için kapsamlı bir yaklaşım sunmak.

Giresun’da Fındık Tarımı: Mevcut Durum ve Bazı Tespitler

Giresun’da Sürdürülebilir Fındık Tarımı çalışmasının Temmuz 2015-Haziran 2016 
dönemini kapsayan ilk 12 aylık aşamasında öncelikle mevcut büyük resim tanımlanmış, 
bazı tespitler yapılmıştır. Bu tespitlerin bir bölümü (örneğin yasal düzenlemeler), 
doğal olarak, Giresun tombul fındığı ile sınırlı kalmayıp, fındık dünyasının genelini de 
ilgilendirmektedir:

• Fındık, yetiştirme aşamasından, işleme ve pazarlama aşamalarına kadar, ekonomik 
olduğu kadar, sosyal-kültürel ve ekolojik boyutları da olan, diğer sektörlerle 
kesişen noktaları bulunan bir üründür. Tarımsal düzenleme ve uygulamalar, sosyal 
güvenlik, gıda güvencesi ve insan sağlığı, ormancılık, ihracat rejimi, teşvikler, çevre 
kirliliği ve doğa koruma gibi çeşitli alanlardaki politika ve yasal düzenlemeler fındık 
sektörünü etkilemektedir. Ancak kendine has özellikleriyle fındık, buna cevap veren 
politika ve düzenlemelere ihtiyaç duymaktadır.

• Sorunların en başta, beşerî ve toplumsal nedenlerden kaynaklandığı tespit 
edilmiştir. Bunların içinde, arazilerin zaman içinde bölünmesi ve buna bağlı 
olarak fındık bahçelerinde birim alan başına verimin düşmesi; üreticilerin büyük 
bölümünün birincil geçim kaynağının fındık dışı faaliyetlere dönüşmesi; üretici yaş 
ortalamasının yükselmesi ön plana çıkmaktadır.
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• Fındık sektöründe çok sayıda kurum gayretli ve örnek çalışmalar yürütmektedir. 
Bu çalışmaların daha bütünsel bir yaklaşım ile eşgüdüm içinde ele alınması 
gerektiği çoğu paydaşın ortak görüşüdür. Böyle bir koordinasyon, hem paydaşların 
müşterek yararına olacak hem de fındığın sürdürülebilirliğini sağlayacak politikalar 
üretilmesini kolaylaştıracaktır.

• Finansal destek ve teşviklerin, fındık tarımının sürdürülebilirliğini sağlayacak 
biçimde yeniden gözden geçirilmesi faydalı olacaktır. Ayrıca piyasadaki fiyatları, 
Türkiye’deki kurumlardan ziyade, rekabetçi ortam belirlemektedir.

• Geçmişte, maliyetinin çok üzerinde belirlenen fındık taban fiyatları ve alım garantisi 
Türkiye’de fındığın yetiştirildiği alanları genişletmekle birlikte, uygulamada bazı 
zorlukları olmuştur. 

• Fındık üreticilerinin, daha fazla bilgi sahibi olma ve daha bilinçli üretim 
yapma ihtiyacı olduğu anlaşılmaktadır. Gerek yetiştirme aşamasında, gerek 
hasat sonrasında ürünün saklanması ve işlenmesi sırasında yapılan bazı yanlış 
uygulamalar ciddi verim kayıplarına yol açabilmektedir.

• Sürdürülebilir fındık konusunda Türkiye’de yeni uygulanmaya başlanan uluslararası 
düzeyde kabul görmüş programlar ve standartlar üretimdeki kalitenin devamlılığı 
açısından büyük önem taşımaktadır. Bu tür standartların, tam anlamıyla hayata 
geçmesi ve yaygınlaşması, Giresun fındığının dış pazarlardaki rekabet kabiliyetini 
artıracaktır. 

• Fındık tarımı ile doğal yaşam arasındaki ilişkiler şimdiye dek çok az ele alınmıştır 
ve bu ilişkilerin hem fındık hem de doğal yaşam açısından etkileri derinlemesine 
bilinmemektedir.

• Haşereler ve zararlı bitkilerle mücadelede kullanılan tarım ilaçlarının doğal yaşam 
üstünde olumsuz etkileri olabileceği düşünülmektedir. Bu konuda fındık özelinde 
yapılmış çok araştırma olmadığından, bu hususun ayrıntılı incelenip durumun 
saptanması gereklidir.

Öneriler 

Yukarıda özetlenen mevcut durumun iyileştirilmesi ve sorunların çözümü, en 
başta, fındık tarımını ve sektörünü etkileyen sosyal-kültürel, ekonomik ve ekolojik 
olmak üzere her üç bileşeni bütüncül bir yaklaşımla ele alacak politikalar ve yasal 
düzenlemeler oluşturulmasını gerektirir. Bu politikalar çerçevesinde ise, öncelikli olarak 
aşağıda sıralanan faaliyetlerin gerçekleştirilmesi önerilmektedir. Ayrıca, aynı bütüncül 
yaklaşımın bir sonucu olarak, bu üç bileşenden herhangi biri kapsamında yapılacak 
iyileştirmelerin, genellikle diğer bileşenlerden birinde veya her ikisinde de iyileşme 
sağlama potansiyeli olduğu unutulmamalıdır:

Sosyal-Kültürel

• Hangi büyüklükte olursa olsun, fındıktan elde ettiği gelire birincil derecede bağımlı 
bahçe sahiplerinin, projenin/programın öncelikli hedef grubu seçilmesi; sürdürülebilir 
fındık üretiminin bu kişilerle  başlatılması  uygulamanın verimini artıracaktır.

• Mevcut eğitim programları gözden geçirilerek, sosyal, ekonomik ve çevresel 
boyutlara odaklanan modüler bir eğitim programı geliştirilmesine ve bu eğitimin 
öncelikli hedef gruplara doğrudan verilmesine ihtiyaç vardır.

• Tarım danışmanları, ilçe ziraat odaları, il tarımsal eğitim, yayım ve danışmanlık 
elemanları ve gönüllü olarak uygulamaya katılacak fındık bahçesi sahipleri öncelikli 
hedef gruplardır.
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• Demonstrasyon alanları için yörede sürekli yaşayan fındık bahçesi sahiplerinin 
gönüllüleri arasından seçilecek lider veya öncü çiftçiler tercih edilebilir. İyi Tarım 
Uygulamaları, organik fındık üretimi, ÇATAK Projesi gibi yenilikçi uygulamalara 
katılımın teşvik edilmesinde yarar görülmektedir.

• Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı, Doğu Karadeniz Bölgesel Kalkınma İdaresi, 
Tarımsal ve Kırsal Kalkınma Kurumu gibi kurumsal fonların, özel sektör 
desteklerinin sürdürülebilir fındık üretimine odaklanması sağlanabilir. Giresun ili 
ve bölge genelinde sürdürülebilir fındık üretimi planlaması yapılabilir.

• Gençlerin fındık üretimine teşviki için hibe, sertifikalı meslekî eğitim ve istihdam 
programları geliştirilebilir.

• Fındık işçiliği ile ilgili sorunların çözümünde kamu yönetimi ile fındık bahçesi 
sahiplerinin işbirliği içinde hareket etmesi süreci hızlandırabilir. 

Ekonomik

• Birbiri ile uyuşmayan fındık rekoltesi tahminleri,  tarafların bir araya gelerek, 
aynı veriyi ve aynı yöntemi kullanarak ortak bir tahminde uzlaşması sayesinde 
çözülebilir.

• Paydaşlar ile yapılan görüşmelerde, ‘alan bazlı’ desteğin 2015 yılı itibarıyla sona 
erdirildiği ifade edilmekle birlikte, Fındık Üreticilerine Yönelik Alan Bazlı Gelir 
Desteği ödemesi, 7 Eylül 2016 tarihli ve 2016/9150 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile 
yürürlüğe konmuştur. Ancak sahadaki ve sektördeki paydaşlar, ‘alan bazlı destek’ 
yerine; verim, toprak ve su koruma gibi, diğer doğal ve çevresel faktörleri göz önüne 
alacak ve üreticileri sürdürülebilir fındık üretimine teşvik edecek yeni bir destek 
mekanizmasının oluşturulmasında yarar görmektedir.

Ekolojik

• İklim değişiminden kaynaklanacak olası senaryolar gerek fındık üretimini, gerek 
doğal yaşamı olumsuz etkileyebilir; bu senaryolara karşı hazırlık yapılmalıdır.

• Kullanılan tarım kimyasallarının (pestisit) doğaya ve fındık üretimine verdiği 
zararları ortadan kaldırmak için, yakın geçmişte desteklenmesi sona erdirilen fındık 
bahçesinde istenmeyen bitkilerle mekanik mücadele yöntemleri yeniden gündeme 
alınabilir.

• Fındık bahçelerinde büyük bir ihtiyaç olan toprak analizleri, seyyar analiz 
istasyonları da devreye sokularak kolaylaştırılabilir.

• Hem doğal yaşam hem de Giresun fındığının dünya pazarında daha muteber bir 
yere gelmesi açısından sürdürülebilir fındık programları, organik fındık üretimi, iyi 
tarım uygulamaları gibi yöntem ve yaklaşımlar hayata geçirilebilir.

• Dünyada ve Türkiye’deki sürdürülebilir fındık üretim modelleri incelenerek, 
Giresun’da uygulanma koşulları oluşturulabilir.

• Dik eğimli arazilerdeki fındık bahçelerinin hızlandırdığı toprak erozyonu riski, başta 
teraslama olmak üzere toprak koruma önlemlerine yönelik çalışmalar sayesinde 
azaltılabilir.
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Fındık, İstanbul’dan Artvin’e kadar 12 ilde 
ticari amaçla üretilen; Çiftçi Kayıt Sistemi’nde 
(ÇKS) yer alan yaklaşık 400 bin aileyi, 
dolayısıyla 2-2,5 milyon kişiyi ilgilendiren; 
yüzbinlerce kişiye istihdam olanağı sunan, her 

yıl yaklaşık 3 milyar ABD dolarına yakın ihracat geliri sağlayan yerel ve 
ulusal ekonomi için önem taşıyan bir tarımsal üründür. 
Ayrıca sağlıklı ve besleyici özelliğiyle fındık, çikolata sanayinin de vazgeçilmez 
hammaddesidir. Dünya fındık üretiminde hem miktar hem de kalite konusunda söz 
sahibi Türkiye, halen dünya fındık üretiminin üçte ikisini gerçekleştirmekte ve bunun 
çok büyük bir kısmını yurt dışına satmaktadır.

Topraklarının yaklaşık yüzde 22’si bitkisel üretim amacıyla kullanılan Giresun ilinde, 
tarım alanlarının yüzde 79’u fındık bahçelerinden oluşmaktadır. Çiftçi Kayıt Sistemi 
(ÇKS) verilerine göre, ilde yaklaşık 79 bin fındık üreticisi bulunmaktadır. Miras yoluyla 
arazileri tapulu halde bölünmemiş, bu nedenle henüz ÇKS’de yer almayan bahçe 
sahipleriyle birlikte yaklaşık 100 bin aileyi ilgilendiren bir üretim söz konusudur. Bu 
veriler, 426 bin nüfuslu Giresun ilinde fındığın, hem yörede yaşayan hem de il dışına 
göç etmiş aileler için ne kadar önemli olduğunu göstermektedir. Fındık, Şebinkarahisar 
gibi iç bölgede yer alan ilçeler dışında hemen hemen her aile için temel veya yan gelir 
kaynağı durumundadır.

Giresun ilinde fındık üretiminin bütün boyutlarını, sürdürülebilirlik1 perspektifiyle ele 
alan bu çalışmaya konu olan ve bilim dünyasında Corylus cinsi altında sınıflandırılan 
bu çok yıllık bitki, yenilenebilir bir kaynak olmakla birlikte dünyanın en önemli 
ekolojik bölgelerinden biri olan Kuzey Anadolu ve Kafkasya florasının bir parçasıdır. 
İnsanın kurduğu sosyal ve ekonomik sistem, bir ekolojik sistem olan doğa üzerinde 
yükselmektedir. Dolayısıyla, fındığın sosyal ve ekonomik sürdürülebilirliği, yani gelecek 
kuşaklar için de gıda, iş ve gelir imkanları sağlamaya devam edebilmesi, ekolojik 
sistemin sağlıklı bir şekilde ayakta durmasına ve işlemesine bağlıdır. 

Fındığı bütünsel bir yaklaşımla ele alan bu çalışma sekiz bölümden oluşmaktadır.  
Birinci bölümde dünyada ve Türkiye’de fındık üretimi hakkında genel bilgi verilmekte; 
ikinci bölümde ise, ülkemizde fındık konusuyla ilgili yasal çerçeve sunulmaktadır. 
Üçüncü bölümde, Giresun’un doğal yapısı tanıtılmakta; dördüncü bölümde ilin 
sosyo-ekonomisi ve fındığın buradaki yeri çeşitli yönleriyle ele alınmaktadır. Beşinci 
bölümde, fındık tarımının toprak, su, biyoçeşitlilik ve iklim dahil çevre ve doğal 
yaşamla ilişkileri irdelenmekte, altıncı bölümde ise, Giresun’daki bahçe uygulamaları 
değerlendirilmektedir. Yedinci bölümde dünyadan ve ülkemizden uygulama örnekleri 
yer almakta; son bölümde de genel değerlendirmeler ve öneriler sunulmaktadır.

1    Sürdürülebilirlik: Genel olarak, günümüz ihtiyaçlarının, gelecek kuşakların ihtiyaçlarını karşılama olanağından 
yoksun bırakmadan karşılanabilmesi anlamına gelen “sürdürülebilirlik” kavramı, “sosyal”, “ekonomik” ve “ekolojik” 
içeriğe sahiptir ve bir faaliyetin sürdürülebilir olması için, sosyal açıdan topluma fayda sağlaması, ekonomik açıdan 
varlığını devam ettirebilir olması ve ekolojik açıdan da doğayla uyumlu olması gerekmektedir.

Gİrİş

Gİresun’da tarım 
alanlarının 
YüZde 79’u Fındık 
bahÇelerİnden 
oluşmaktadır.

%79
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Çalışmanın Amacı

Bu çalışmanın temel amacı; Giresun’da fındık üretiminin sosyal, ekonomik boyutlarıyla 
olduğu kadar, biyolojik çeşitlilik dahil, ekolojik boyutlarıyla bütünsel bir yaklaşımla 
değerlendirildiği ve sürdürülebilirliğe ilişkin sorunların belirlenip, önerilerin sunulduğu 
bir güncel durum raporunun hazırlanmasıdır. 

Bunu gerçekleştirmek için Giresun ilinde veya il dışında; fındık üretimi, işlenmesi, 
nakliyesi, pazarlaması vb. süreçlerde rol oynayan paydaş gruplarını temsil eden kişi 
ve kuruluşların görüşlerine başvurulmuş, Giresun ilinde fındık üretimiyle ilgili ikincil 
veriler derlenmiş ve analiz edilmiştir. Fındık üretiminin doğal yaşam ile etkileşimini 
saptamak üzere, seçilen fındık bölgelerinde saha çalışmaları gerçekleştirilmiştir.

Çalışmanın Yöntemi

Giresun’da “sürdürülebilir fındık üretimi” odaklı bu çalışmada dört yöntemden 
yararlanılmıştır.

1) İkincil verilerin derlenmesi

Türkiye İstatistik Kurumu’nun veri tabanından Giresun ilinin fındık konusuna 
ilişkin sosyal ve ekonomik verileri derlenmiştir. Ayrıca Gıda, Tarım ve Hayvancılık 
Bakanlığı’nın Çiftçi Kayıt Sistemi’nde yer alan çiftçilerin birleştirilmiş verileri Giresun 
Gıda, Tarım ve Hayvancılık İl Müdürlüğü’nden talep edilmiş; paylaşıma uygun 
veriler tablolaştırılmıştır. Bunlara ek olarak, Giresun ilinde fındık üretimi ve işleme 
süreçlerini konu alan yüksek lisans tezleri incelenmiş, Giresun Orman Bölge Müdürlüğü 
bünyesinde yer alan ilçe kalkınma planları gözden geçirilmiştir. Kurum ziyaretleri 
esnasında ilgili kurumlardan elde edilen paylaşıma açık veri ve bilgiler de derlenerek, 
çalışmada kullanılmıştır. Verilerin tutarlılığı konusunda sorunlar yaşandığında, 
kaynak gösterilerek açıklama yapılmıştır. Giresun Ziraat Odası’nın desteği ve Giresun 
Üniversitesi’nin akademik danışmanlığında gerçekleştirilen, ancak yayımlanmamış 
durumdaki Fındık Üreticisinin Sosyo-Ekonomik, Kültürel Durumu ve Değişim Süreci 
konulu araştırma raporundan da eski Giresun Ziraat Odası Başkanı Özer Akbaşlı’nın 
izniyle yararlanılmıştır.

2) Yüzyüze görüşmeler

Giresun ilinde fındık üretim, işleme ve pazarlama süreçlerinde doğrudan veya 
dolaylı rol oynayan kurum temsilcileri ve uzmanlarla çok sayıda yüzyüze görüşme 
gerçekleştirilmiştir. Ayrıca, bir kuruma bağlı olmayıp çok sayıda fındık üreticisi 
tarafından görüşülmesi önerilen fındık üretim süreçlerinde bilgi ve deneyimleriyle 
söz sahibi olan kişilerle de görüşmeler yapılmıştır. Bu kurum ve kişilerle önceden yarı 
yapılandırılmış sorularla derinlemesine mülakatlar yapılmıştır.

3) Paydaş çalıştayı 

Fındık üretim süreçlerinde yer alan bütün tarafların temsilcileriyle 13 Ocak 2016 
tarihinde Giresun’da düzenlenen Sürdürülebilir Fındık ve Doğal Yaşam Çalıştayı 
çıktılarından yararlanılmıştır. Yaklaşık 50 kişinin katılım sağladığı çalıştayda, 
Giresun’daki mevcut fındık üretimi sosyal, ekonomik ve ekolojik boyutlarıyla 
irdelenmiş; sürdürülebilir üretim açısından güçlü ve zayıf yanlar ortaya konularak, 
çözüme yönelik öneriler tartışılmıştır.
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4) Arazi incelemeleri

Fındık bahçelerinin bizzat yerinde incelenmesi iki amaçla gerçekleştirilmiştir: i) 
Ekolojik koşulların (toprak, su, biyoçeşitlilik, vs.) yerinde görülmesi, ii) demonstrasyona 
uygun arazilerin belirlenmesi için gerekli temel bilgilerin elde edilmesi. Bu amaçla, üç 
farklı havzada ekolojik faktörlerle birlikte yetişme ortamı analizi yapılmıştır. İnceleme 
yapılan her alan için “ekolojik yetişme ortamı formu” doldurulmuş; ikişer adet toprak 
profili açılmış ve her bir toprak profilinde toprak sıkışması, derinlik kademesine göre 
penetrologger (Eijkelkamp, Netherland) cihazı ile ölçülmüştür. Profillerden alınan 
toprak örnekleri laboratuvarda çeşitli parametrelere göre analiz edilmiştir. Ayrıca fındık 
ocakları üzerinde yapılan incelemelerle zararlı yoğunluğu hakkında genel bir görüş elde 
edilmiş; eğim sınıfları göz önüne alınarak toprak koruma önlemlerinin alınıp alınmadığı 
belirlenmiş ve fındık bahçelerinde doğal bitki türlerinin (flora) bulunma yoğunluğu 
değerlendirilmiştir. 
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GİRİŞ

Bu bölümde UTZ Sürdürülebilir Fındık Sertifika 
Programı, ABD Oregon Fındığı Sürdürülebilirlik 
Programı, Organik Fındık üretimi, İyi Tarım 
Uygulamaları gibi sürdürülebilir fındığın geleceği için 
ilham verici örnekler hakkında bilgi verilmektedir.

BÖLÜM 7: İLHAM  
VERİCİ ÖRNEKLER
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UTZ Sürdürülebilir Fındık Sertifika Programı

Fındık tarımında sürdürülebilirlik konusundaki ilk sertifikasyon programı olan UTZ Ser-
tifika Programı,119, 120 sürdürülebilirliğin üç boyutunu (sosyal, ekonomik, ekolojik) birden 
ele alan bütünsel bir yaklaşıma sahiptir. Türkiye’de 2013 yılında başlayan program kap-
samında ilk sertifikalı fındık hasadı 2015 yılında yapılmıştır. 

UTZ sürdürülebilirlik standartları, (1) yönetim, (2) çalışma ve yaşam koşulları, (3) 
bahçe pratikleri ve (4) çevre konularını işleyen dört bölümden oluşmaktadır.121 Progra-
mın yönetim bölümünde bahçelerin ekonomik açıdan sürdürülebilirliliği, dayanıklılığı 
ve verimliliği ile ilgili konular yer almaktadır. İkinci bölümde işçi hakları, çalışma ko-
şulları, çocuk işçi sorunu ve eğitim olanakları konularına odaklanılmaktadır. Programın 
üçüncü bölümünde fındık bahçelerinin yenilenmesi, ürün veriminin arttırılması, iyi 
üretim ve üretim sonrası uygulamalar değerlendirilmektedir. Çevre koruma konusuna 
odaklanan dördüncü bölüm ise su, toprak, hava gibi konuların yanı sıra biyolojik çeşit-
liliğin korunması ve iklime uyum konusundaki önlemleri içermektedir. Çevre ile ilgili 
önlemler fındık özelinde değil, programa dahil tüm ürünler (kahve, kakao, çay, fındık) 
için ortak bir şekilde belirlenmektedir.

UTZ Sürdürülebilir Fındık Programı;  2014 yılında, Türkiye’nin iki ana üretim böl-
gesindeki (Trabzon, Giresun, Ordu ve Düzce illeri ile Zonguldak’ın Alaplı ilçesi) 1.000 
kadar fındık üreticisi UTZ standartlarını uygulama kapsamına alınmıştır. Projenin 
amaçları şunlardır:

• Sürdürülebilir fındık üretimi için UTZ standartlarını uygulayıp test etmek ve elde 
edilen sonuçları devam eden programı geliştirmek için kullanmak,

• Sürdürülebilirlik ilkesiyle üretilmiş fındıkları nihai müşterilerle buluşturan bir izlene-
bilirlik sistemi kurmak,

• Sosyal sorunlarla ilgili farkındalığı artırmak.122

Türkiye’de UTZ sertifikasyon sistemi kapsamında 2015 yılında 2.135 çiftçi ile çalışılmış 
ve 2015 mahsulünde yaklaşık 7.000 ton kabuklu fındık için (3.500 ton kabuksuz) UTZ 
sertifikası verilmiştir. 2016 itibarıyla çiftçi sayısının 4 bini aştığı ve bunlara 14 üretici 
grubu aracılığıyla grup sertifikası verildiği belirtilmektedir.123 Halen Türkiye fındık 
ihracatının yüzde 40’ına ulaşan UTZ sertifikalandırma sistemi için Gürcistan’da da 
çalışmalar başlatılmıştır.

Bağımsız bir girişim olan UTZ, sadece bir sertifika programı değil, aynı zamanda fındık 
dahil olmak üzere faaliyet gösterdiği tarım ürünlerinin sürdürülebilirliği için ilgili sek-
törlerle işbirliği yaparak aşağıdaki altı hedefi gerçekleştirmeye çalışmaktadır:

1 ) Çiftçi düzeyinde etki yaratma

2) Sürdürülebilir tarımsal ürün için talep yaratma

3) Hem tedarikçi hem de pazarla birlikte çalışarak sertifikalı ürün tedarikini geliştirme

4) Eğitim programlarıyla UTZ sertifika sistemini geliştirme 

5) Sektör liderleri için ihtiyaca yönelik program geliştirme

6) Sektörel değişim üzerinde etkili olma

119     https://utzcertified.org/en/consumerhome/224-uncategorised/26584764-surdurulebilir-f-nd-k-icin-utz-prog-
ram (Alıntı tarihi 12 Mart 2016) 
120     UTZ, 2016, UTZ Fındık Programı Sunumu, Garcia, P., Tekinarslan, O.
121     https://www.utz.org/what-we-offer/certification/products-we-certify/hazelnut/(Alıntı tarihi 12 Mart 2016)
122     http://www.utz.org/language-landingpage/turkish/ (Alıntı tarihi: 12 Mart 2016)
123     https://www.utz.org/language-landingpage/turkish/ (Alıntı tarihi: 12 Temmuz 2016)

FINDIK TARIMINDA
SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK

KONUSUNDAKİ
İLK SERTİFİKA
PROGRAMIDIR

UTZ
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Türkiye’de uygulamaya geçmesi ve hızla yaygınlaşmasıyla, ülkemizde uygulanabilir bir 
sürdürülebilirlik programı olduğu görülen UTZ, Giresun’daki fındık tarımı için de bir esin 
kaynağı olabilir. Nitekim Keşap Fındık Üreticileri Birliği de programın üyeleri arasındadır. 

ABD Oregon Fındığı Sürdürülebilirlik Programı 

Sürdürülebilir tarım ürünleri konusunda dünya genelinde birçok program 
yürütülmektedir. Bu programların etkinliğini sağlayan temel koşullar, uygulanacağı 
bölgede paydaşların katılıma hazırlanması ve sürdürülebilirliğin üç bileşenini de 
(ekonomik, sosyal ve ekolojik) içeren, bütünsel bir yaklaşımla geliştirilmesidir. 2010 
yılında ABD’de başlatılan Oregon Fındığı Sürdürülebilirlik Programı’nın hedefi 
günümüz ve yeni nesil fındık üreticileri için ekonomik kazanç, doğa koruma ve sosyal 
sorumluluk ilkeleri arasındaki dengeyi oluşturmak ve korumak olarak belirtilmektedir. 
Bu hedefe ulaşmak için fındık bahçelerinin sahipleri ve yöneticilerine yönelik bahçe 
pratikleri ve yönetim biçimleri hakkında kapsamlı bir anket hazırlanmış ve web sitesinde 
yayımlanmıştır. Bu anketi dolduran çiftçiler değerlendirme sonucunda elde ettikleri 
rapor ile kendi pratiklerini diğer çiftçilerin uygulamalarıyla karşılaştırma imkânı bulup 
üretimlerinin sürdürülebilirliği için destek alabilmektedirler. 

Oregon Fındığı Sürdürülebilirlik Programı anketi, (1) zararlılarla mücadele, (2) toprak 
yönetimi, (3) ekosistem yönetimi, (4) finansal yönetim ve (5) komşularla ilişkiler, genel 
olarak UTZ standartlarıyla da örtüşen gibi bileşenlerden oluşmaktadır. Söz konusu anket 
hâlihazırda bir sertifikasyon sistemine bağlı olmamakla birlikte fındık üretim sektörünün 
durumunu değerlendirmek ve uygulamalar hakkında bilgi toplamak ve uygun politika 
önerileri geliştirmek için bir araç olarak kullanılmakta ve gelecekte kurulabilecek bir 
sertifikasyon programı için kapsamlı bir altlık oluşturmaktadır. Türkiye koşullarına 
uyarlanmış benzer bir üretici anketi, üreticilerin pratikleri hakkında bilgi toplanmasını 
sağlarken hem karar vericilere hem de üreticilere sürdürülebilirlik için yol gösterici bir 
kılavuz işlevi görebilir ve ülkemizdeki programların geliştirilmesine katkı sağlayabilir. 
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ABD Oregon Fındığı Sürdürülebilir Programı Anketi124

Anketin, zararlılarla mücadele bölümünde, bahçenin zararlı ve hastalık dönemlerinde 
hangi yoğunlukta izlendiği ve bu izlemenin kimin sorumluluğunda olduğuna dair 
sorular mevcuttur. Aynı bölümün içinde yer alan yönlendirici sorularla izleme 
sonuçlarının rapor şeklinde sunulması, kullanılan mücadele yöntemlerinin 
başarısının analiz edilmesi, erken düşen fındıkların analiz edilip boş veya parazitli/
hastalıklı olup olmadığına bakılması, kimyasal ilaç kullanılmadan önce bölge için 
belirlenmiş eşiklerin aşılmış olması önerilmektedir. 

Ekosistem modülünde, bahçenin içinde yer aldığı havza hakkında gerekli bilgilere 
sahip olunması gerektiği, bahçe sahibi ailenin veya bahçe yönetiminden birisinin 
varsa bölgenin havza yönetim ve/veya komisyonunda yer alması, tehlike altında 
olan ve bahçede bulunabilecek bitki ve hayvan türlerinin ve bahçe içinde bu türlerin 
ihtiyaç duyduğu yaşam ortamlarının belirlenmesi, bahçe, yol ve kanal kenarlarındaki 
doğal çiçekli bitkilerin, doğal çalı ve ağaçların korunması ve baykuşlar için yuvalama 
kutularının ve diğer yırtıcı kuşlar için tüneklerin yerleştirilmesi önerilmektedir.

Toprak Yönetimi modülünde bahçe kuruluşunda toprak haritaları, uydu fotoğrafları, 
toprak analizleri, yaprak analizleri vb. kullanılarak toprak yapısının gözetilmesi, 
yıllık sürgün boyları, yaprak boyu ve rengi, su tahliyesi/drenaj, yabani ot büyümesi 
vb. gibi konularda gözlemlerin yapılması önerilmektedir. Modülün içinde aynı 
zamanda gübre çeşidi, miktarı ve uygulama yöntemi belirlenirken dikkat edilmesi 
gereken noktalar açıklanmakta ve erozyon önleme yöntemleri ile toprak yönetiminin 
su kalitesine etkisinden bahsedilmektedir. 

Mali Yönetim modülünde, risk azaltımı ve bakım imkanları sağlaması için ürün 
çeşitliliği ve ek gelir sağlayacak çalışmalar, bahçe planlamasının bahçedeki tüm 
uygulamaların birbirleriyle bağlantısı gözetilerek, bütüncül bir şekilde yapılması, 
büyük üreticilerin farklı bahçe bloklarının ayrı ayrı değerlendirmesi gibi öneriler 
mevcuttur. Bunun dışında bahçelerin finansal yönetimini yapan kişilerin, bilanço 
tablosu, gelir tablosu, nakit akışı vb. gibi konulara hâkim olması, satın almalarda 
birden fazla fiyat teklifi alınması, doğal felaketler için eylem planının yapılması, 
üretim, pazarlama, bahçenin geleceği, vasiyet vb. için gerekli planlamanın yapılması 
ve gerekli tarım, sağlık ve hayat sigortalarının yapılması önerilmektedir. 

Komşularla İlişkiler modülünde ise oluşabilecek sorunların önceden tahmin 
edilmesi ve önlenmesi için çevrede yaşayanların bahçedeki çalışmalarla ilgili 
sorunlarının olup olmadığı konusunda araştırma yapılması dahil gerekli önlemlerin 
alınması, bahçedeki çalışmalar ve uygulamaların suya, havaya etkisi gibi konularda 
çevrede yaşayanların bilgilendirilmesi, çevredeki toplumsal konulara dahil ve destek 
olunması, çevrede çıkabilecek sorunları dinlenmesi ve öneriler geliştirilmesi; bahçeye 
geziler düzenlenerek komşulara tanıtımının yapılması gibi öneriler sunulmaktadır.

Türkiye’deki Diğer Sürdürülebilir Fındık Proje ve Programları

2010 yılında Türk fındığının hasadından sonra özellikle Avrupa’nın büyük fındık 
tedarikçileri ve çikolata firmaları, çocuk emeğinden arındırılmış fındık ve sürdürülebilir 
fındık üretimi için çeşitli proje ve programlar başlatmıştır. Fındık hasadında çocuk 
emeğinin sonlandırılmasıyla başlatılan bu programlar daha sonra sosyal, ekonomik ve 
çevresel boyutları da kapsayacak şekilde geliştirilmiş, yaygınlaşmış ve fındık üretim 
alanlarını kapsar hale gelmiştir (Tablo 14).

124   http://oregonhazelnuts.org/about/sustainability/ ve  http://oregonhazelnuts.org/growers-corner/sustainability/



Protecting People Through Nature 103Giresun’da Sürdürülebilir Fındık Üretimine Doğru    103

Tablo 14: Sürdürülebilir fındık üretimi için uygulanan proje ve programlar

Program ve proje adı
T

ra
bz

on

G
ir

es
u

n

O
rd

u

Sa
m

su
n

Sa
ka

ry
a

D
ü

zc
e

Z
on

gu
ld

ak

Açıklama

UTZ Sürdürülebilir 
Fındık Programı125

Türkiye’deki Fındık 
Tedarik Zincirinde 
ABD Tarım Bakanlığı 
Kurallarının 
Uygulanması Pilot 
Projesi126

Fair Labor Association tarafından uygulanmaktadır. 

Çocuklar Çalışmıyor ve 
Gülen Çocuk Projesi127,128

Çocuk Eli Değmeden 
Projesi Fındıkta Çocuk 
Emeğinin Ortadan 
Kaldırılması Projesi, Bu 
İş Çocuk Oyuncağı Değil 
Projesi129

Hayata Destek Derneği tarafından uygulanmaktadır.

Türkiye’de Mevsimlik 
Fındık Tarımında En 
Kötü Biçimlerdeki 
Çocuk İşçiliğinin Sona 
Erdirilmesine Yönelik 
Kapsamlı Model 
Projesi130

Hollanda Büyükelçiliği, Avrupa Çikolata, Bisküvi 
ve Şekerleme Sanayi Kuruluşu (CAOBISCO) 
tarafından desteklenmekte, ILO Türkiye tarafından 
uygulanmaktadır.

Fındık Bahane Projesi

Projenin amacı, mevsimlik gezici tarım işçilerinin 
hizmet verdikleri üreticileri, bu işçileri koordine eden 
dayıbaşlarını, yerel halkı, yerel idari birimleri gibi 
hizmet birimlerini, çocuk işçiliği, çocuk hakları, sosyal 
haklar gibi konularda bilgilendirmek, çocukların 
öğrenim görmesine destek olmalarını sağlamaktır. 
Proje, Genç Hayat Vakfı tarafından uygulanmaktadır.131

Fındık Hasadında Çocuk 
Emeği ve Mevsimlik 
Gezici Tarım İşçiliği, 
Fındık Bahçe Sahipleri 
Genel Profili132

Kalkınma Atölyesi tarafından uygulanmıştır.

125   https://www.utz.org/language-landingpage/turkish/ (Alıntı tarihi: 12 Mart 2016). 
126   http://www.fairlabor.org/blog/entry/fair-labor-association-awarded-487-million-address-child-labor-turkey (Alıntı tarihi: 12 Mart 2016).
127   http://www.noorfindik.com.tr/sosyal-projeler.html (Alıntı tarihi: 12 Mart 2016).
128   http://www.cocuklarcalismiyor.com.tr/projeler/ (Alıntı tarihi: 15 Mayıs 2016).
129   http://buiscocukoyuncagidegil.com (Alıntı tarihi 15 Mayıs 2016).
130    http://www.ilo.org/ankara/news/WCMS_386012/lang--tr/index.htm  (Alıntı tarihi: 15 Mayıs 2016).
131   http://genchayat.org/?page_id=8287  (Alıntı tarihi 18 Mayıs 2016).
132   http://www.kalkinmaatolyesi.org/v2/tr/programlar/sosyal-kalkinma/mevsimlik-isci-gocu/findik-hasadinin-oyunculari/ (Alıntı tarihi: 15 Mayıs 2016).
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Organik Fındık Üretimi

Türkiye’de organik tarımsal üretim 1990’lı yıllardan sonra başlamış, 2000’li yıllarda 
hem ürün sayısı hem de üretici sayısında hızla artış göstermiştir. Halen, toplam 
tarımsal üretimin yüzde 2’si organiktir. Türkiye’de organik fındık üretimi ilk kez 
yurtdışından gelen taleple başlamıştır.133 Karadeniz illerinde 2014 yılında yaklaşık 10 
bin ton organik fındık üretilmiştir. Bu fındıkların dörtte biri Zonguldak ilinde, yüzde 
20’si ise Samsun’da üretilmektedir. Giresun ilinde ise 117 ton organik fındık üretimi 
yapılmıştır (Tablo 15).
Tablo 15: Türkiye’de organik fındık üretiminin illere göre miktarı ve dağılımı (2014)134

İlin adı
Üretim miktarı

(ton)
Dağılım

(%)
Artvin 1.112 10,9
Düzce 869 8,5
Giresun 117 1,1
Ordu 2.110 20,7
Rize 457 4,5
Sakarya 405 4,0
Samsun 1.961 19,3
Trabzon 495 4,9
Zonguldak 2.656 26,1
Toplam 10.182 100,0

2014 yılında üretilen 1.642 ton organik fındık, başta Almanya ve AB ülkeleri olmak 
üzere ihraç edilmiş olup, bunun karşılığında 17 milyon ABD doları gelir elde edilmiştir. 
Toplam fındık üretimi içindeki payına bakıldığında Türkiye’deki tarımsal üretimin 
yüzde 2’lik organik üretim payından daha düşük bir orana karşılık gelmektedir. Çeşitli 
kaynaklarda yapılan taramalarda, organik fındık üretimini arttırmak ve organik fındık 
üretimi yapan bahçe sahiplerini örgütlemek amacıyla Samsun’un Terme, Tekkeköy ve 
Çarşamba ilçelerinde, Giresun’un merkez ilçesinde, Ordu’nun Fatsa ilçesinde organik 
fındık üreticileri birlikleri kurulduğu anlaşılmaktadır. Zonguldak’ın Alaplı ilçesinde 
organik fındık üretimi, ziraat odası önderliğinde gerçekleştirilmektedir. Giresun 
Keşap’ta da organik fındık üreticileri kendi aralarında örgütlenmiş durumdadır.135 

Giresun’da, 2012 yılında uygulanan Organik Tarımın Yaygınlaştırılması ve Kontrolü 
Projesi ile fındık dahil çeşitli tarımsal ürünlerin organik üretimi artırılmaya 
çalışılmıştır. Fındıkta organik tarım yapıldığı takdirde 2015 yılında 170 TL/da alan bazlı 
desteğin yanısıra 70 TL/da’lık organik fındık desteği verilmektedir.136

133     Aydoğan, M., 2012, Samsun İlinde Organik ve Konvansiyonel Fındık Yetiştiricilerinin Gübre Kullanımı Konu-
sundaki İletişim Kaynaklarının Sosyal Ağ Analizi İle Karşılaştırılması, Yüksek Lisans Tezi, TEPGE Yayın No: 207, 
Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Tarımsal Ekonomi ve Politika Geliştirme Enstitüsü, Ankara.
134     http://www.tarim.gov.tr/Konular/Bitkisel-Uretim/Organik-Tarim/Istatistikler (Alıntı tarihi: 9 Mayıs 2016).
135     Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, Tarımsal Ekonomi ve Politika Geliştirme Enstitüsü http://www.tepge.
gov.tr/upload/attachments/207.pdf; Ziraat Mühendisleri Odası http://www.zmo.org.tr/genel/bizden_detay.php?ko-
d=21545&tipi=2&sube=19; Çarşamba Organik Fındık Üreticileri Birliği http://www.cofub.com/; Tarım ve Ziraat Bilgi 
Bankası http://www.tarimziraat.com/uretici_birlikleri/organik_findik_ureticiler_birligi/
136     http://www.tarim.gov.tr/Konular/Bitkisel-Uretim/Organik-Tarim/Destekler (Alıntı tarihi: 9 Mayıs 2016).
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117 TON
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FINDIK ÜRETİMİ
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117 TON

Tablo 15: Türkiye’de 
organik fındık üretiminin 

illere göre miktarı ve 
dağılımı (2014)135
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Tablo 16. İyi Tarım Uygulamalarının faydaları140

Üreticilere Faydaları Tüketicilere  
Faydaları

Perakendecilere  
Faydaları

· İç ve dış pazarda tercih 
sebebidir.

· Eşit rekabet şartlarında 
önde olmayı sağlar.

· Perakendecilerle 
nitelikli anlaşma sağlar.

· Kaliteli ürün 
yetiştiriciliğine olanak 
sağlar.

· Uzun vadede üretim 
maliyetlerinde düşüş, 
dolayısıyla karda artış 
imkanı sağlar.

· Üretimde çalışan 
kişilerin güvenliğini ve 
refahını sağlar.

· Gıda güvenliği ve insan 
sağlığı ile ilgili riskleri 
azaltır.

· Ürünün kaynağı 
hakkında yeterli bilgiyi 
sağlar (izlenebilirlik).

· Üründe kalite ve 
güvenilirliği sağlar.

· Tüketicilerin gıda 
kalitesi ve güvenliği ile 
ilgili talepleri başarı ile 
karşılanır.

· Üretici ile nitelikli 
anlaşma olanağı 
sağlar.

· Halk sağlığı ve ürünün 
güvenilirliği ile ilgili 
endişeleri ortadan 
kaldırır.

· Tüketicinin ürüne 
güveniyle talepte artış 
sağlanır.

· Yasal düzenlemelere 
uygunluk göstermesi 
nedeniyle engellerin 
ortadan kalkmasına 
olanak sağlar.

Çevreye Faydaları

· Sürdürülebilir, çevreye karşı sorumluluk alan bir üretim yapılmış olur; doğal hayat 
ve biyolojik çeşitlilik korunur.

· Tarımın çevreye olan zararlı etkileri azaltılır.
· Korumacı bir yönetim planı uygulanır.

İTU denetim altında yapılır. Bu sisteme göre üretim yapmak isteyen üretici, Gıda 
Tarım ve Hayvancılık il ve ilçe müdürlüklerinin sürekli kontrolünde olur. Kontrol ve 
sertifikasyon kuruluşları,  Bakanlığa ve il müdürlüğüne sertifika düzenlediği üreticiler 
hakkında bilgi verir. Üreticiler, üretimlerini ve kayıtlarını İTU için hazırlanmış 
uygunluk kıstaslarına göre yapar.141 

Üretici, bir danışmandan yararlanarak veya bizzat kendisi öğrenerek, İTU 
Yönetmeliği’ne uygun üretim sistemini kurar; uygulamadan en az üç ay sonra denetime 
başlanabilir. Denetim için, üretim konusunda bakanlık tarafından yetkilendirilmiş 
bir sertifikasyon kuruluşuna başvuru yapılır. Yetkilendirilmiş kuruluşlarla sözleşme 
imzalanır ve ardından kontrol işlemi denetici tarafından gerçekleştirilir. Yapılan 
kontrolün ardından, üretici sözleşmenin ve ilgili yönetmeliğin tüm şartlarını yerine 
getiriyorsa, dosya denetim kuruluşunun sertifikerine gönderilir; uygun görülürse 
sertifika düzenlenir. Üreticiler tek tek sertifika alabilecekleri gibi, üye oldukları üretici 
birlikleri veya kooperatifler kanalıyla, grup halinde de alabilirler.142

140     http://belgelendirme.ctr.com.tr/iyi-tarim-uygulamalarinin-faydalari.html
141     http://nissert.com/iyi-tarim-uygulamalari.htm
142     http://nissert.com/iyi-tarim-uygulamalari.htm

Tablo 16. İyi Tarım 
Uygulamaları’nın 

faydaları141
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İyi tarım uygulamaları kapsamında fındık üretiminde hastalık ve zararlı mücadelesinde 
ilk önce mekanik, kültürel ve biyolojik mücadele tercih edilir. Bunlardan sonuç 
alınamayacaksa kimyasal mücadeleye başvurulur. Örneğin; fındık kozalaklarının bitki 
üzerinden elle toplanıp oldukları yere atılması suretiyle mekanik mücadele yapılır. 
Kozalak akarları yürüyüp uçamadığından dolayı atıldıkları yerde bertaraf edilmiş olur. 
Kozalak içindeki faydalı organizmalar ve canlılar ise tekrardan doğaya kazandırılır.

Fındıkta ‘İyi Tarım Uygulamaları’nın faydaları şunlardır:

• Toprak ve yaprak analizleri yapmak suretiyle gereğinden fazla gübre kullanımının 
önüne geçilir; toprak canlılığı verimliliği korunmuş olur. Fazla iş gücü ve fazla gübre 
kullanılmayacağından masraflar azalır.

• Bahçede, fındık hastalık ve zararlılarıyla ilgili inceleme yapılarak gereksiz 
ilaçlamanın önüne geçilir; ilaçlar gerekli dozlarda ve miktarlarda uygulanır. Reçete 
ile ruhsatlı ilaçlar kullanılarak diğer yararlı canlılara zarar verilmemiş olur.

• İlaç atıkları uygun şartlarda bertaraf edilir; toprağa ve içme sularına karışma 
riski ortadan kalkar. İlaçlama yapılırken gerekli koruyucu elbiseler kullanılarak 
zehirlenme riski ortadan kaldırılır.

• İlaçlama yapılan bahçelerde kullanılan etkin maddenin bitki üzerindeki süresi 
dikkate alınarak bu süre içinde söz konusu alanlarda hayvan otlatılmaz.

• Hastalık ve zararlılarla mücadelede yukarıdaki uygulamalarla doğal yaşamı, 
insanları ve çevreyi korumada başarı elde edilmiş olur.

• Fındık bahçelerinde uygun budama teknikleriyle bahçede verimlilik ve bu 
sayede hastalık, zararlı mücadelesinde, yabancı otların yok edilmesi ve hasat 
uygulamasında kolaylıklar sağlanmış olur. 

• Hasat ve depolama işlemleri kıstaslara uygun yapılarak aflatoksin oluşumunun 
önüne geçilir; fındıkta randıman kaybı engellenir, depo ömrü uzar, pazar değeri 
yüksek olur.



Bu bölümde fındık ve doğal yaşamın sürdürülebilirliğine 
dair tespit ve öneriler yer almaktadır. Fındık sektörünün 
sosyo-kültürel, ekonomik ve ekolojik bileşenleri üzerinde 
durulmaktadır. 

Bölüm 8: 
DeğerlenDİrme  
ve önerİler
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Genel Değerlendirme

Aşağıda sıralanan tespit ve öneriler, fındık ve doğal yaşam sürdürülebilirliğinin sosyal-
kültürel, ekonomik ve ekolojik bileşenlerinin üçünü de ilgilendiren temel noktalardır. 
Önce genel konular üzerinde durulacaktır.

Bütünsel yaklaşım 

Fındık sektöründe çok sayıda kurum gayretli ve örnek çalışmalar yürütmektedir. Bu 
çalışmaların bütünsel bir yaklaşımla ve çok disiplinli olarak yeniden düzenlenmesine 
ihtiyaç vardır. Bu sayede hem paydaşların müşterek yararı, hem de fındık tarımının ve 
doğal yaşamın sürdürülebilirliği sağlanabilir. Bu bütünsel yaklaşımı hayata geçirecek 
bir süreç yönetim modelinin geliştirilmesi önerilmektedir.

Politika

Sektörel açıdan bakıldığında, piyasadaki fiyatların ve sektördeki uygulamaların 
belirlenmesinde, uluslararası ölçekte büyük alıcılar hakim rol oynamaktadır. 
Sürdürülebilir fındık üretiminin doğal yaşam dahil bütün boyutlarıyla ele alacak 
politikalara ve yapısal düzenlemelere ihtiyaç vardır. Bu politikaların, uygun mevzuat ile 
hayata geçirilmesi; mevcut yasal düzenlemelerin bu doğrultuda revize edilmesi gerekir. 

Mevzuat

Fındık yetiştiriciliği ve daha genel olarak fındık sektörü, kendi dinamiklerine özgü 
bir yasal çerçeveden ziyade, farklı sektör ve önceliklere göre hazırlanmış yasal 
düzenlemelere tâbidir. Bu nedenle, sektöre özgü ihtiyaçların karşılanması için uygun 
düzenlemelere ihtiyaç vardır. Sektörün sürdürülebilirliği için mevzuat alanında bir 
boşluk analizinin yapılması, kendine özgü ihtiyaçlarının belirlenmesi ve karşılanması 
gerekmektedir.

Fındığın ekonomik olduğu kadar, sosyal ve ekolojik boyutları da olan ve diğer 
sektörlerle kesişen bir sektör olduğu düşünüldüğünde, fındığa ilişkin yasal 
düzenlemelerin bütünsel bir yaklaşım gerektirdiği görülür.

Malî mekanizmalar

Mevcut mali destek ve teşvikler, fındık tarımının sürdürülebilirliğini sağlayıcı nitelikte 
değildir. Gerek doğa dostu, gerek verimi ve kaliteyi artırıcı teşvik ve desteklere ihtiyaç 
duyulmaktadır. Geçmiş dönemlerde, bu gelişmeye katkıda bulunan bazı teşviklerin 
durdurulmuş olduğu; yanlış bazı teşviklerin ise fındık üretim sürecini ve doğal yaşamı 
olumsuz etkilediği anlaşılmaktadır. Örneğin; Sadece uzmanlar değil ve halkın bir 
bölümü de özellikle herbisitin ciddi olumsuz etkileri olduğunun tam olarak farkındadır. 
Sırtta taşınabilir ot biçme makinelerine verilen yüzde 50 devlet desteğinin sona 
erdirilmesinin, herbisit kullanımında artışa yol açması muhtemeldir. Bu nedenle, 
doğal yaşama en az zararı verecek mücadele ve üretim yöntemlerini destekleyecek malî 
mekanizmalar gereklidir. 

Projeler ve programlar 

Halen ülkemizde fındık tarımının sürdürülebilirliğini amaçlayan çeşitli projeler ve 
programlar mevcuttur. Bunların çoğu, verimin artırılmasına yöneliktir; ayrıca depolama 
koşullarının iyileştirilmesi ve fındığın niteliğinin uzun süre korunmasını hedefleyen, 
hasat sonrası aşamalara ilişkin pilot çalışmalar da bulunmaktadır. Yine de, paydaşların 
çoğu, verimin artırılması, İTU ve ekolojik nitelikli projelerin çoğaltılması, kurumların 
daha yakın işbirliği ile bu tür çalışmaların yürütülmesi ve mevcut projelerin etkilerinin 
yaygınlaştırılması gereği konusunda hemfikirdir. Başta Doğu Karadeniz Kalkınma 
Ajansı (DOKA), Doğu Karadeniz Bölgesel Kalkınma İdaresi, Tarımsal ve Kırsal 
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Kalkınma Kurumu gibi kamusal kaynakların ve özel sektör desteklerinin sürdürülebilir 
fındık üretimine odaklanması faydalı olacaktır. İl ölçeğinde ve bölgesel ölçekte 
sürdürülebilir fındık üretimi planlaması da süreci olumlu etkileyecektir. 

Ekonomik Sürdürülebilirlik

Çeşitli tarım ürünlerine ilişkin sürdürülebilirlik programlarının incelenmesi 
üzerine Giresun ve Türkiye genelinde fındık tarımının, ekonomik bakımdan 
sürdürülebilirliğinin birkaç temel koşulu gerektirdiği görülmektedir.143 Bunlar, 
işletmenin;

• Ekonomik bakımdan kendi ayakları üzerinde durabilen ve olası etkilere karşı daya-
nıklı bir yapıya sahip olması

• Uzun vadede karlılığını sürdürebilmesi

• Etkin olması ve optimal üretkenliği/verimliliği sağlayabilmesi 

• Risk yönetimine sahip olması

Bu amaçla yapılması gereken çalışmalar şu başlıklar altında toplanmaktadır:

I. Üretim yapılan alanların kayıt altına alınması ve güncellenmesi

II. Sorumlulukların ve sorumluların belirlenmesi

III. Öz değerlendirme (self-assessment)

IV. Yönetim planlaması ve risk yönetimi

V. Eğitim ve kapasite geliştirme

VI. İzlenebilirlik

VII. Şeffaflık

VIII. Ürün optimizasyonu

Birkaç örnek vermek gerekirse;

• Üretim yapılan alanın güncel bir haritası olmalı ve bu harita üzerinde, fidanlık, yeni 
dikim alanları ve üretim alanları ile birlikte, etraftaki yasal koruma statüsüne sahip 
alanlar, su kaynakları, yerleşim alanları, idare binası, gibi bilgiler yer almalıdır.

• Üretim yapılan alanlar ve büyüklükleri bilinmeli; güvenilir yöntemlere göre üretim 
tahmini yapılarak her yıl kayıt altına alınmalı; çalışanlarla ilgili kayıtlar tutulmalı; 
bütün veriler erişilebilir olmalıdır.

• Sürdürülebilir üretim için çalışanlar arasında roller belirlenmiş olmalı; işletme/
üretici sürdürülebilirlik standartlarına göre kendi kendini değerlendirebilecek kapa-
siteye sahip olmalıdır.

• İçerisinde risk değerlendirmesi ve buna karşı alınacak aksiyonları da içeren üç yıllık 
bir işletme/yönetim planı hazırlanmalıdır.

• Çalışanlara ve (gerekirse ailelerine), işletme yönetimi, bahçe uygulamaları, çalışma 
ve yaşama koşulları ve çevre konusunda eğitimler verilmelidir.

143     https://www.utz.org/what-we-offer/certification/products-we-certify/hazelnut/
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• İzlenebilirliği sağlamak üzere, bütün süreçlerle ilgili kayıtlar tutulmalı, belgeler sak-
lanmalı; ürünün ağırlık ve hacmini ölçmek için kullanılan aletler en azından yılda 
bir kontrol edilmelidir. 

• Ürün optimizasyonu önündeki engeller araştırılmalı, önceliklendirilmeli ve ortadan 
kaldırılması için gerekli adımlar atılmalıdır.

Giresun özeline inildiğinde fındık tarımının ekonomik sürdürülebilirliği için aşağıdaki 
konular öne çıkmaktadır.

Fındık ocakları

Fındık ocakları çok yaşlıdır ve bu nedenle ideal verim alınamamaktadır. Verim 
düşüklüğü, fındığın birincil geçim kaynağı olarak cazibesini düşürücü ve genç kuşağı 
bu uğraştan uzaklaştırıcı bir etken olabilir. Ocakların gençleştirilmesi maliyetli bir 
operasyondur. Ocakların kademeli olarak gençleştirilmesi için uzun vadeli bir plana ve 
mali kaynağa ihtiyaç vardır. Öncelikle, gençleştirme maliyetinin ve bunun karşılığında 
sağlanacak verim/gelir artışının parasal karşılaştırmasının (business plan) yapılması 
gerekir. 

Bahçe büyüklüğü

ÇKS kayıtlarına göre Giresun ili genelinde fındık bahçelerinin ortalama büyüklüğü 
12,4 dekardır. Gerçekte ise fındık bahçelerinin bu ortalamadan daha da küçük olduğu 
bilinmektedir. Bahçelerin miras yoluyla küçülmesi, ekonomik bakımdan verimi düşüren 
ve rantabl işletmeciliği zorlaştıran bir etkendir. Buna karşılık çok geniş alanlarda 
monokültüre dayalı tarım ekolojik bakımdan birtakım dezavantajlar yaratmaktadır. 
Bahçe büyüklüğünün (ekonomik ve ekolojik beklentileri karşılayacak) optimal ölçekte 
tutulmasını sağlayacak düzenlemelere ihtiyaç vardır.

Belirleyici aktörler

Fındık piyasasında fiyatları ve uygulamaları belirleyenler genellikle uluslararası 
ölçekteki büyük alıcılardır. Bundan başka, sosyal-kültürel unsurlar, bahçelerin 
durumu ve eski usûl bahçe uygulamaları gibi unsurlar, gerek bahçelerin verimini 
ve hasat sonrası fire miktarını ve gerekse mahsulün kalitesini (aflatoksin) olumsuz 
etkilemektedir. Bütün bunlar, sektöre ve fındık tarımı ekonomisine yansımaktadır. Bu 
olumsuzlukların giderilmesi için öncelikle fındık üretiminin ve üreticisinin sağlıklı bir 
envanterine ihtiyaç vardır. 

Fındık rekoltesinin belirlenmesi

Fındık üretici örgütleri ile ihracat örgütleri arasında genellikle fındık rekoltesi 
konusunda farklı açıklamalar gelmektedir. Üretici örgütleri rekolteyi genellikle düşük, 
ihracatçılar ise yüksek açıklamaktadır. Buradaki farklılıklar, kabuklu birim fındık 
fiyatlarının üreticiler tarafından yüksek, ihracatçılar tarafından düşük belirlenmesi 
çabasından kaynaklanmaktadır. Fındık rekoltesinin, bütün tarafların bir araya 
gelmesiyle oluşturulacak bağımsız bir kurul tarafından belirlenmesi için adım 
atılmalıdır. 

Maliyet 

Fındık Araştırma Enstitüsü ve Keşap Fındık Üreticileri Birliği tarafından her yıl 
düzenli olarak bir dekar alan başına fındık üretim maliyetlerine yönelik çalışmalar 
yapılmaktadır. Bu maliyetlendirme yapılırken fındık için verilen alan bazlı nakit 
desteği ile mazot ve gübre desteği gelir kısmına ilave edilmemektedir. Maliyetlendirme 
yapılırken bu desteklerin de dikkate alınması sağlanmalıdır.
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Fındık desteklemeleri

Fındık için yapılan alan bazlı nakit desteği konusunda 2016 sonrası nasıl bir süreç 
izleneceği belli değildir. Ancak alan bazlı desteğin sürdürülebilir fındık üretimi için 
olumlu bir destek mekanizması olmadığı görüşülen paydaşların çoğu tarafından kabul 
edilmektedir. Bu nedenle verim, toprak ve su koruma gibi çeşitli ekonomik, sosyal ve 
çevresel faktörlere bağlı olarak yeniden ele alınması, üreticileri sürdürülebilir fındık 
üretimine teşvik edici hale getirilmesi gerekmektedir. 

Ek gelir getirici faaliyetler

Sektördeki fiyat dalgalanmaları ya da iklim gibi olası risklere karşı başka ürünlerin de 
yetiştirilmesi ya da fındık odaklı kırsal turizm gibi ek gelir kaynakları geliştirilebilir.

Sosyal Sürdürülebilirlik  

Her alanda olduğu gibi fındık tarımında da, sosyal sürdürülebilirlik açısından özellikle 
çalışma koşullarında aşağıdaki ilkelerin benimsenmesi sürdürülebilirlik programlarınca 
önerilmektedir:144

• Çalışanların, iş süresi,  işçilik ücretleri, iyi muamele gibi haklarına riayet etmeli 

• Çocuk işçi çalıştırmaktan kaçınılmalı

• Eğitime öncelik verilmeli; işçi çocuklarına okula gitme olanağı sağlanmalı

• Çalışanlar için sağlıklı ve güvenli yaşam ortamı sunulmalı 

• Çalışanların en azından asgari ihtiyaçlarını karşılayabilecekleri ücret verilmeli.

Bu amaçla yapılması gerekenler şu başlıklar altında toplanmaktadır:

I. Çalışan hakları – kaçak çalıştırma ve çocuk işçiler

II. Eğitim

III. Sendika ve toplu sözleşme hakkı

IV. Çalışma saatleri

V. Ücretler/Sözleşmeler

VI. Çalışanlarla ilişkiler

VII. Sağlık ve güvenlik

VIII. Pestisit kullanımı

IX. Yaşam koşulları ve temizlik

Bu konuda da birkaç örnek vermek gerekirse;

• İzinsiz işçi çalıştırılmamalı, işçi eşleri (kendi istekleri olmaksızın) ya da çocukları 
çalışmaya zorlanmamalıdır. Çocuklar çalıştırılmamalı, eğitim dönemine göre okula 
gitmeleri/eğitim görmeleri sağlanmalıdır.

• Çalışanlar ve ailelerinin arazi koşullarında yaşamalarını ve okuryazarlık becerilerini 
geliştirebilecekleri eğitim imkanları sağlanmalıdır.

144     https://www.utz.org/what-we-offer/certification/products-we-certify/hazelnut/
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• Çalışanlar, yasalar çerçevesinde, örgütlenme özgürlüğüne sahip olmalı; çalışma 
süresi haftada 48 saati geçmemeli; altı günlük çalışma sonrası haftada bir gün izin 
yapabilmelidir. 

• Asgari ücretin altında işçi çalıştırılmamalı; ücretler her ay belge karşılığı ödenmeli-
dir. 

• İşe alım, eğitim veya herhangi bir olanaktan yararlanma sürecinde adaylar, din, dil, 
ırk, cinsiyet, medeni durum, yaş, siyasi görüş ve benzeri ölçütlere göre değerlendiril-
memeli; ayrımcılığa tabi tutulmamalıdır.

• Çalışanlar, iş kaynaklı yaralanmalar veya hastalıklar için ücretsiz sağlık hizmeti ala-
bilmeli; iş yerlerinde ilk yardım dolapları bulundurulmalıdır. İşçi aileleri de temel 
sağlık hizmetlerinden yararlanabilmelidir. İş yerinin yazılı bir kaza ve acil durum 
planı olmalı ve herkesin görebileceği bir yerde bulundurulmalıdır. 

• Pestisit kullanacak kişilerin, gerekli bilgi, giysi ve koruyucu ekipman ile donatılmış 
olarak kimyasal maddenin prospektüsüne uygun bir şekilde çalıştırılması sağlanma-
lıdır.  18 yaşından küçüklerin ve hamilelerin pestisit kullanmasına izin verilmemeli, 
pestisit kullananlar düzenli sağlık kontrolünden geçirilmeli; temizlenebilecekleri 
ortam sağlanmalıdır. 

• Çalışanlar, temiz içme suyuna erişim olanaklarına sahip olmalı; temizlik kuralları ile 
ilgili talimatlar oluşturulmalı ve her çalışma alanında tuvalet ve temizlik imkanları 
sunulmalıdır.  Ortak yeme içme yerlerinin temiz tutulmasına dikkat edilmelidir. 

Giresun özeline inildiğinde, yukarıdaki noktaların yanı sıra, aşağıdaki spesifik 
konular öne çıkmaktadır. Esasen sorunların büyük kısmı, beşerî/toplumsal ve 
kültürel kaynaklıdır. Sektörünün gerekleri ile Giresun’daki yerel kültür ve gelenekler 
uyumlaştırılmadan, uluslararası standardlarda sürdürülebilir fındık üretimi 
gerçekleşmesi zordur. Öne çıkan toplumsal ve kültürel sorunlar aşağıda kısaca 
irdelenmektedir.

Fındık üreticisinin özellikleri

Ticari fındık üretimi yapan diğer yerlerde olduğu gibi Giresun’da da fındık üreticilerinin 
özellikleri konusunda yeterli veri ve bilgi bulunmamaktadır. Yaklaşık 196 bin dekarlık 
fındık bahçesi, ÇKS’ye dahil olmadığı için fındık alanlarına verilen alan bazlı destekler 
ile gübre ve mazot desteğinden yararlanamamaktadır. Fındık bahçe sahiplerinin 
özelliklerini ve eğilimlerini saptamak için detaylı araştırmaya gereksinim vardır. 
Bunun için öncelikle Çiftçi Kayıt Sistemi’nin araştırmacılara açılması, paylaşılması 
sağlanmalıdır.

Giresun’da yaklaşık 100 bin fındık bahçe sahibi olduğu, bunların sadece yaklaşık yüzde 
10’nun fındık gelirine doğrudan bağımlı olduğu ifade edilmiştir. Üreticilerin büyük 
bölümünün birincil geçim kaynağı fındık dışı faaliyetlerdir. Bu durum, standartın 
yükselmesini engellemektedir. Fındığın, çoğu üretici için birincil derecede cazip bir 
uğraş konumuna getirilmesi gerekir. 

Üretici yaş ortalaması yüksektir (57). Bu olgu “üreticilerin sadece yaklaşık yüzde 10’nun 
fındık gelirine doğrudan bağımlı olduğu,” gerçeği ile ilintilidir. Genç kuşakların ‘daha 
cazip’ iş kollarını tercih etmesiyle birlikte, fındık yetiştiriciliği daha ileri yaştaki kuşağın 
ikincil uğraşısı konumuna düşmüştür. Üretici yaş ortalamasının gençleştirilmesine 
yönelik girişimler, fındık yetiştiriciliğinin cazip hale getirilmesi için yapılacak 
çalışmalarla birlikte ele alınmalıdır. 

Kuşaktan kuşağa miras yoluyla geçen araziler giderek bölünmekte ve sonuçta birim 
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alan başına verim düşmektedir. Verim düşüşü sorunu, zincirleme olarak fındık 
yetiştiriciliğinin cazibesini yitirmesi ve üretici yaş ortalamasının yükselmesi sorunlarını 
doğuruyor olabilir. Bölünen bahçelerin yeniden birlikte işlenmesi ve/ veya birim alan 
başına verimin artırılması için bütünleşik çalışma yapılmalıdır. 

Bu proje kapsamında hangi büyüklükte olursa olsun öncelikle fındık gelirine bağımlı 
olan bahçe sahipleri uygulamanın ana hedef grubu olarak belirlenmeli; sürdürülebilir 
fındık üretimi bu kişilerin gönüllü uygulamalarıyla başlatılmalıdır.

İnsan kaynaklarının geliştirilmesi ve koordinasyon

Üreticilerin daha fazla bilgilenmeye ve daha bilinçli üretim yapmaya ihtiyacı vardır. 
Fındığın hasat sonrası aşamalarda işlenmesi ve saklanmasındaki yetersizlikler ciddi 
verim kaybına yol açabilmektedir. Bahçelerde birim başına verim düşüklüğü ile birlikte 
düşünüldüğünde, bindirilmiş bir verim kaybı olduğu söylenebilir.

Kaliteli ve verimli üretim için birçok kurum teknik ağırlıklı eğitim programları 
düzenlemektedir. Daha çok teknik bilgi aktaran bu eğitimlerin etkilerine ve sonuçlarına 
yönelik herhangi bir değerlendirme bulunmamaktadır. Mevcut eğitim programları 
gözden geçirilmeli; sosyal, ekonomik ve çevresel boyutlara odaklanan modüler bir 
eğitim programı geliştirilmelidir. 

Tarım danışmanları, ilçe ziraat odaları, il tarımsal eğitim, yayım ve danışmanlık 
elemanları, proje kapsamına alınacak fındık bahçe sahipleri demonstrasyon alanlarıyla 
desteklenecek bu uygulamalı eğitimlerin öncelikli hedef grupları olmalıdır.

İşçi çalışma koşulları

Fındık hasadında emek kullanımı ulusal ve uluslararası hassasiyete sahip, insanî boyutu 
olan aynı zamanda sürdürülebilirlik hedefleri açısından önemli bir konudur. Görüşülen 
paydaşların ifadeleri ve sahada toplanan bilgiler, mevsimlik gezici tarım işçilerinin 
ve başka ülkelerden geçici olarak ülkemize gelen bireylerin de zaman zaman fındık 
tarımında çalışmaya istekli olduğunu göstermektedir. 

Bu iki olgu da, âdil ticaret uygulamasına önem veren uluslararası rekabetçi 
ortamın önem verdiği uygulamalardır. Gerek Giresun fındığının gerek bu fındığı 
kullanan markaların itibarının ve pazar payının yükseltilmesi için bu uygulamaların 
iyileştirilmesi faydalı olacaktır. 

Yabancıların izinsiz çalışması mevzuata göre mümkün olmamakla birlikte, fındık 
yetiştirilen bölgelerde başta Gürcistan olmak üzere zaman zaman yabancı uyruklu 
kişilerin de fındık hasadında çalıştığı anlaşılmaktadır. Gürcü işçilerin veya Suriyeli 
geçici sığınmacı istihdamının yasal zemine oturtulması konusunda, Valilik 
tarafından kota belirlenmesine ve konu hakkında bahçe sahiplerinin/üreticilerin 
bilgilendirilmesine ihtiyaç vardır.

Giresun’daki hasadın çalışma hayatına ilişkin mevzuata uygun olarak yapılması için 
bahçe sahipleri bilinçlendirilmelidir. Ayrıca mevsimlik gezici tarım işçileri için geçici 
barınma merkezlerinin ıslahı ve bahçe sahiplerinin sunduğu konaklama altyapısının 
standartlara uygun hale getirilebilir.
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Çevresel/Ekolojik Sürdürülebilirlik 

Fındık üretimi ile çevre arasındaki ilişki konusunda temel saptama, üretimin doğa 
üstünde, doğal koşulların da üretim üstündeki etkilerinin henüz tam olarak bilinmemesi 
ve daha ileri araştırmalara gereksinme duyulduğu şeklinde özetlenebilir. 

Giresun’da fındık üreticilerinin yaklaşık yüzde 10’u toprak analizi yaptırmaktadır. 
Dolayısıyla, kullanılan gübrenin çoğunun heba olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle, 
doğru gübrenin doğru zamanda, doğru yöntemle kullanılması da ekonomik israf ve 
ekolojik etkilerin azaltılması açısından son derece önemlidir. 

Hem doğal yaşam açısından, hem de Giresun fındığının dünya pazarında daha 
muteber bir yere gelmesi açısından, organik fındık üretimi, iyi tarım uygulamaları gibi 
yöntemlerin hayata geçirilmesi sağlanmalıdır.

Bu başlık altındaki konular iki alt bölüme ayrılarak aşağıda daha kapsamlı bir şekilde 
değerlendirilmektedir: a) Bahçe uygulamaları, b) Doğa koruma ve biyoçeşitlilik.

Bahçe Uygulamaları

Bahçe uygulamalarının sürdürülebilirliği aşağıdaki koşulların yerine getirilmesine 
bağlıdır:145

• Bahçede optimal verimliliğin sağlanması

• Ürünün, sektör tarafından talep edilen niteliklere sahip olması

• Entegre pest yönetimi  (Zararlılarla bütünsel mücadele)

• Çok zararlı kimyasal ilaçların azaltılması

• Toprak kalitesinin korunması ve iyileştirilmesi

• Gübre ve benzeri tarımsal girdilerin sorumlu ve etkin kullanımı

• Suyun etkin kullanımı

Bu çerçevede;

1. Bitki materyali

Yeni fındıklıkların kurulmasında ve fidanların yetiştirilmesinde uygun çeşitler (verim, 
hastalık ve zararlılara karşı direnç, ürün kalitesi, yerel ekolojik koşullara uyum vs), 
kullanılmalı; bunların özellikleri ve kaynağı kaydedilmelidir. Bitki materyali sağlıklı 
olmalı; gözle görülür bir zararlı veya hastalık bulaşmamış olmalıdır.

2. Bahçe bakımı

Fidanlar, iyi hasat elde edilmesini sağlayacak bir düzen içerisinde dikilmeli; sağlıklı 
ve ideal bir ağaç yapısına sahip olmak için hastalık bulaşmış, kurumuş dal ve gövdeler 
düzenli olarak budanmalıdır. Yabani ot kontrolü, fındığın besin maddeleri ve sudan 
etkin bir şekilde faydalanmasını sağlayacak şekilde yapılmalıdır. Verimsiz gövdeler 
üzerinde aşılama, budama veya yeniden dikim yapılabilir. Pazarda yaşanacak 
değişikliklere veya iklime uyum için bahçede ürün çeşitliliği tercih edilebilir.

3. Toprak koruma ve yönetimi

Özellikle bitki örtüsünün kaldırıldığı veya yeniden dikim yapıldığı zamanlarda toprak 
yüzeyi malç veya bitkisel malzeme ile örtülerek erozyona karşı uygun yöntemlerle 
korunmalıdır. Toprağın tipi ve yapısı incelenerek, verimlilik durumu ve besin 

145    https://www.utz.org/what-we-offer/certification/products-we-certify/hazelnut/ 
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maddeleri her yıl izlenmelidir. Toprağın yapısı korunmalı ve iyileştirilmelidir. 
Organik ve inorganik gübrelerin aşırı kullanımından kaçınılarak, bitkinin en iyi 
şekilde faydalanabileceği etkin kullanımı sağlanmalıdır. Üreticinin sahip olduğu 
organik gübre veya yan ürünlerin kullanımına öncelik verilmeli,  gerekliyse inorganik 
gübre alınmalıdır. Hayvan gübresi su kaynaklarından yeterli ölçüde uzak bir yerde 
depolanmalıdır. Organik gübre uygulanmadan önce N (Azot), P (Fosfor) ve K 
(Potasyum) içeriği analiz edilmelidir.

4. Zararlılarla ve hastalıklarla mücadele

Bütünleşik Mücadele uygulanmalı ve kaydedilmelidir. Bütünleşik Mücadele Yönetimi şu 
unsurlardan oluşur:

• İyi Tarım Uygulamaları’yla önleme

• Zararlı ve hastalıkları izleme (ör. böcek tuzakları)

• Tolerans düzeylerini belirleme

• Kimyasal olmayan alternatifleri kullanma (ör. atadan kalma yöntemler, meka-
nik ve biyolojik yöntemler, vs)

• Doğal pestisit kullanımı (bitki ekstresi, vs)

• Kimyasal pestisitin kısmi kullanımı - insana ve diğer canlılara en az zarar vere-
cek şekilde

• Son seçenek olarak kimyasal ilaç kullanımı

• Pestisit kullanımında rotasyon - zararlıların bağışıklık kazanmasını önlemek 
için

• Selektif herbisit kullanımı - yalnız hedeflenen bitkiyi ortadan kaldırmak için.

Yasaklı listede yer alan pestisitlerin hiçbir şekilde kullanılmasına izin verilmemelidir. 
Kullanılan ve saklanan bütün kimyasal ilaçlar güncel kayıt altında tutulmalı ve 
gerektiğinde erişilebilir olmalıdır. Uygulama, yalnız eğitilmiş çalışanlar tarafından 
yapılmalı; kullanımda dozaj, zamanlama, kullanım peryodu ile ilgili esaslara 
uyulmalıdır. İlaç kutuları ve karıştırma kapları insana ve çevreye zarar vermeyecek 
şekilde bertaraf edilmelidir.   

5. Hasat ve sonrası

Ürün, istenen kalite standardını sağlamak için, en uygun zamanda, en uygun yöntemle 
toplanmalıdır. Tesis bakımlı ve temiz olmalı, kalite kontrolü yapan ekipmanın bakımı 
yapılmalı, iyi çalışması sağlanmalıdır. Ürün, toksik olmayan malzemeden yapılmış, 
mineral yağ içermeyen temiz torbalar ya da kutular içerisinde paketlenerek uygun bir 
şekilde kapatılmalıdır. Risk değerlendirmesine göre, ürünün satılacağı ülkenin kabul 
ettiği en yüksek kalıntı düzeyinin (maximum residue level) bilinmesi ve bunu yerine 
getirecek düzenlemenin olması gerekmektedir.

Giresun’da Bahçe Uygulamaları

Giresun özelinde, bahçe uygulamaları, insan kaynakları ile birlikte ele alınması gereken 
bir konudur. Diğer bölgelerdeki gibi Giresun’daki üreticilerin de bahçe uygulamaları 
konusunda; (budama, gövde/dal sayısı, toprak analizine bağlı gübre kullanımı, ot 
biçmede kimyasal kullanımı, hastalıklarla mücadele, fındıkta tozlaşma, fındığın 
depolanması, toprak ve su koruma) bilgileri yetersizdir; uygulamalar genellikle eski 
deneyim ve bilgilere dayalıdır. Üreticilerin kapasitesini geliştirecek örnek bahçe 
uygulamaları gereklidir.

İlAÇ KUTUlArI
İnSAnA ve

ÇevreYe ZArAr
vermeYeCeK

ŞeKİlDe 
BerTArAF

eDİlmeDİlİr
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Bitkisel üretim sürecinde eğitimlerin uygulamalı yapılması sağlanmalıdır. Bu nedenle 
sürdürülebilir fındık üretimi için aşağıdaki göstergelere göre belirlenecek teorik 
uygulamaların bu alanlarda uygulamaya dönüştürülmesi beklenmektedir.

a. arazi büyüklüğü (küçük, orta, büyük),

b. denizden yükseklik (0-250, 250-500, 500-750 metre),

c. fındık gelirine bağımlılık durumu (az, orta, çok)

Demonstrasyonlar gönüllü bahçe sahipleri/üreticiler ile yapılmalı; lider/öncü olmaya 
aday çiftçiler tercih edilmelidir. Özellikle İyi Tarım Uygulamaları, organik fındık 
üretimi, sertifikasyon programları ve ÇATAK Projesi’ne katılımın teşvik edilmesine özel 
vurgu yapılmalıdır.

Toprak Kalitesi ve Bitki Besin Maddeleri

Giresun ilindeki tarım topraklarının büyük bir kısmı organik madde yönünden zengin 
değildir. Kimyasal gübre kullanımı önemli boyutlardadır. Üreticiler yıllardır gübre 
kullanmalarına karşın, fındık bahçesinin hangi gübrelere hangi düzeyde gereksinimi 
olduğunu iyi bilinmemektedir. Bahçelere atılan kimyasal gübrelerin önemli çevresel 
etkilere yol açtığı açıktır. Gübre genel olarak toprağa karıştırılmadan, yüzeyine 
atılmakta; bir kısmı buharlaşarak havaya karışmakta ve sonuç olarak bahçeye atılan 
gübrenin en fazla yüzde 20’si işe yaramaktadır. Bu konudaki bilgi eksikliği hem 
ekonomik hem de ekolojik bakımdan olumsuz sonuçlara yol açabilmektedir.

Kullanılan tarım kimyasallarının (pestisit) doğaya ve fındık üretimine verdiği zararları 
ortadan kaldırmak için, yakın geçmişte desteklenmesi sona erdirilen ve fındık 
bahçesinde istenmeyen bitkilerle mekanik mücadele yöntemleri yeniden gündeme 
alınmalıdır. 

Hem işgücünü hem de ekonomik durumu düşünerek yapılması gereken en uygun 
çözüm toplumda “akıllı gübre” denen yavaş salınımlı gübrelerin kullanımına 
geçilmesidir. 

Tarım kimyasallarının akılcı kullanımı, gerek tarımsal üretimdeki girdi maliyetlerinin 
azaltılmasını, gerek doğal çevrenin korunmasını sağlayacaktır.  Kimyasal gübrelerin 
yanı sıra; yeşil bitkilerden, her türlü odun ve budama artıkları ile kabuklardan oluşan 
karmanın organik gübre ile karıştırılmasından oluşacak kompost kullanılmalıdır. 

Giresun ilindeki fındık bahçelerinde toprak analizine büyük ihtiyaç olmasına ve ancak 
bu konuda üreticiler arasındaki motivasyon düşüklüğüne karşılık, basit analizlerin 
yapılabileceği seyyar analiz araçlarının devreye sokulması pratik bir çıkış yolu olabilir.

Bölgede, özellikle ısırgana karşı, en fazla kullanılan kimyasal ürün herbisitlerdir ve 
kimi bilinçlenme emarelerine karşın herbisit kullanımının artacağı düşünülmektedir. 
Özellikle organik lif üretiminde kullanılan ısırganın yakın gelecekte ciddi bir pazar 
potansiyelinin oluşacağı ve ihraç olanaklarının gelişeceği öngörülmektedir. Bu nedenle, 
ısırganın herbisitlerle bertaraf edilmesi yerine, mekanik araçların kullanılması gibi hem 
gelir getirici hem de doğa dostu yeni seçenekler dikkate alınmalıdır. 

Toprak Tutma

Fındık saçak kök yaptığı için toprak koruma bakımından etkisi düşüktür. Oysa Türk 
fındığı (Corylus colurna) kazık kök yapmaktadır. Bu nedenle özellikle eğimli alanlarda 
C. colurna üzerine verimli türler aşılanarak elde edilmiş aşılı fidan üretimi, kısa vadeli 
planlar içine alınarak hayata geçirilmelidir.

Giresun’da sistemli bir toprak koruma çalışması olmadığı anlaşılmaktadır. Fındık 
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bahçelerini tesis eden kişilerin ekonomik olanakları ve aile iş gücü kapasitesinin 
yetersizliği teraslama ya da almaşlı teras (dönüşümlü teras) dikiminin yapılmasına 
engeldir. Ayrıca, yaygın bir toprak işleme ya da malçlama (toprağı örtüleme) 
uygulaması bulunmamaktadır. Dik eğimli arazilerde yer alan fındık bahçelerini toprak 
erozyonuna karşı daha hazırlıklı hale getirilmesi; su bilançosunun düzenlenmesi; 
gübrenin yıkanıp gitmemesi, yeraltı suyuna karışmaması; budama, gübreleme ve yabani 
ot mücadelesi gibi uygulamaların kolay ve hasadın daha rahat yapılabilmesi ve en 
önemlisi toprağın kaybedilmemesi için arazinin teraslanması çok önemlidir. 

Drenaj sistemleri yaygın olmamakla birlikte, bazı fındık bahçelerinde fazla suyu 
bahçeden uzaklaşıracak bir kanal sisteminin inşa edildiği görülmüştür. Giresun’un bol 
yağışlı bir iklime sahip olması, bazı alanlarda fazla suyun bahçeden uzaklaştırılmasını 
gerektirmektedir.

Ekonomik anlamda üretim yapma imkanı olmayan yüksek rakımlı ve yüksek eğimli 
arazilerde doğal bitki örtüsü tahrip edilerek fındık dikimi yapılmaktadır. Burada amaç 
fındıktan ekonomik getiri olmasa da desteklemeden faydalanmaktır. Ancak doğal bitki 
örtüsü kaybedildiğinde büyük ekolojik kayıplar olabilir. Destekleme alımları için eski 
yönetmelikte bulunan sınır 750 metreye tekrar geri çekilmelidir. Bununla birlikte eğim 
sınırı da getirilmesi yararlı olacaktır. Dik eğimli arazilerde yer alan fındık bahçelerinin 
toprak erozyonuna karşı başta teraslama olmak üzere toprak koruma önlemlerine 
yönelik çalışmalar yapılmalı ve desteklenmelidir.

Hastalıklarla Mücadele

Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, “Entegre Zirai Mücadele” stratejisini 
benimsemektedir. Bu kapsamda öncelikle dayanıklı çeşitlerin kullanımı, kültürel 
tedbirler, mekanik ve fiziksel mücadele ile kimyasal mücadeleye alternatif, biyolojik ve 
biyoteknik mücadele yöntemlerinin kullanılması önerilmekte, kimyasal mücadelenin, 
entegre mücadelenin son halkası olduğu vurgulanmaktadır. 

Bakanlık, pestisitlerin etkin ve doğru kullanımının sağlanması ve birim alanda 
kullanılan pestisit miktarının yıldan yıla azaltılması hedefini de koymakla birlikte, 
tarım ilacı kullanımında azalma bir yana, ciddi bir artış olduğu görülmektedir. Tarım 
kimyasalları kullanımının, hem ekonomik (döviz kaybı dahil), hem insan sağlığı (sosyal) 
hem de ekolojik yönden optimum duruma getirilmesi sağlanmalıdır. 

Doğa/Çevre Koruma ve Biyolojik Çeşitlilik 

Su 

Erozyonu önlemek, pestisitlerden ve gübrelerden kaynaklanan kirliliğin önüne geçmek, 
yaban hayatı yaşam ortamlarını korumak için akarsu veya göl gibi daimi veya geçici 
su kaynaklarının kenarlarında, pestisitlerin ve gübrelerin kullanılmaması, gübrelerde 
yüzeysel akışın asgari düzeye indirilmesi, bu tür kirliliklerin önüne geçmek üzere 
doğal ağaç/bitki dokusundan belli bir genişlikte tampon zonun bırakılması ve su 
kaynaklarının üretimde ve işlemede verimli kullanılması için gerekli önlemlerin kâğıda 
dökülmesi gerekir.

Olası olumsuz etkilerine karşı su kaynaklarının yakınlarında kimyasal gübre 
uygulanmamalıdır. Organik maddelerin uygulandığı alanlar ile su kaynakları arasına 
tampon bitki setleri bırakılarak yüzey suyu ve kuyuların kirlenmesi önlenmelidir. 
Bu ağaçlar aynı zamanda kuşlara yuva ve tünek olanağı da sağlayacağı için böcek 
mücadelesine de destek olacaktır. 



120120   Giresun’da Sürdürülebilir Fındık Üretimine Doğru

Biyolojik Çeşitlilik

Ormasızlaşmaya veya doğal ormanların yok olmasına ya da zarar görmesine neden 
olmamak; milli park ve benzeri korunan alanların yakınlarında yönetim planına aykırı 
uygulamalardan kaçınmak; çevrede yaşayan nadir, tehdit veya tehlike altındaki bitki 
ve hayvan türlerine zarar verecek uygulamalardan kaçınmak; hatta bahçede ve yakın 
çevresinde ekolojik çeşitliliği destekleyici (uygun yerlere yerel çiçek türlerini ekmek, 
doğal ağaç türlerini dikmek,  ekolojik koridorlar yaratmak, vs.) uygulamalar ekolojik 
sürdürülebilirlik açısından uygundur. 

İklim Değişikliğine Uyum

İklim değişikliğinin olası etkilerine (kuraklık, aşırı yağış, don, dolu vs.) karşı gerekli 
önlemleri belirlemek ve almak, üretim ve işleme süreçlerinde kullanılan enerji miktarını 
izlemek ve üretimde enerji etkinliğini sağlamak için gerekli önlemleri almak, iklim 
dostu enerji seçeneklerine (ör. güneş) yönelmek; hava kirliliğine neden olabilecek 
uygulamalardan kaçınmak (organik ve inorganik malzemenin yakılması, tarım 
aletlerinin düzenli bakımı, vb.) iklim ve enerjiyle ilgili uygulamalar arasındadır.  İklim 
değişikliğine uyum, özellikle kuraklık, don, dolu gibi nedenlerle ürün kaybına ve fiyat 
düşüşlerine karşı esneklik için gereklidir. 

Ancak Giresun özelinde, fındık üretiminin geleceğine yönelik iklim değişimine 
bağlı olası senaryolar konusunda özel sektör ya da kamuda herhangi bir hazırlık 
görülmemektedir. İlde fındık üretimine bağımlı tarımsal uygulamaların iklim 
değişiminden nasıl etkileneceği, arazi kullanımının değişip değişmeyeceği, iklim (yağış, 
şiddet, sıcaklık) parametrelerinde beklenen değişikliğe göre tür/çeşit seçiminde farklılık 
gerekip gerekmediği gibi değerlendirmeler şimdiden yapılmalıdır. 

Atıklar

Atıkların, bu amaç için tahsis edilmiş yerlerde toplanması, zararsız atıkların yeniden 
kullanılması, dönüştürülmesi, organik atıkların gübre olarak kullanılması; pil, ilaç gibi 
tehlikeli veya elektronik atıkların özel bir yerde depolanması önerilmektedir. 

Sonuç olarak, Giresun’da sayıları 100 bine yaklaşan üreticilerden yalnızca yüzde 6’sının 
doğrudan danışmanlık hizmeti alması, günümüzün iletişim ve ulaşım olanaklarına göre 
son derece yetersizdir. Bu danışmanlık desteği kapsamında ekolojik konulara daha çok 
yer verilmelidir. 

GİreSUn’DAKİ
100 Bİn 

üreTİCİnİn
YAlnIZCA %6’SI

DOğrUDAn
DAnIŞmAnlIK

HİZmeTİ
AlmAKTADIr

%6
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http://www.kalkinmaatolyesi.org/v2/tr/programlar/sosyal-kalkinma/mevsimlik-isci-
gocu/findik-hasadinin-oyunculari/

http://koop.gtb.gov.tr/
data/53319cec487c8eb1e43d7299/2014yüzde20Fındıkyüzde20Raporu.pdf 

http://www.kfub.com.tr/egitim/findikta-maliyet-ergumanlari/ 

http://www.kib.org.tr/tr/kurumsal-kib-hakkinda.html 

http://www.maphill.com/turkey/giresun/maps/physical-map/shaded-relief-outside/
free/

http://www.metoffice.gov.uk/media/pdf/l/k/Turkey.pdf

http://mevzuat.basbakanlik.gov.tr/Metin.
Aspx?MevzuatKod=9.5.14938&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=amaçlı

http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.5200.pdf

http://nissert.com/iyi-tarim-uygulamalari.htm
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http://www.noorfindik.com.tr/sosyal-projeler.html 

http://www.nufusu.com/il/giresun-nufusu 

http://oregonhazelnuts.org/about/sustainability/ 

http://oregonhazelnuts.org/growers-corner/sustainability/

http://www.wwf.panda.org/what_we_do/footprint/agriculture/impacts/pollution

http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2014/05/20140528-8.htm

http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2015/02/20150207-6.htm 

http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2006/08/20060802-8.htm 

http://www.slideshare.net/TechAndLaw/tommaso-de-gregorio-growing-hazelnuts 

www.tarim.gov.tr/

http://www.tarim.gov.tr/BUGEM/Belgeler/Bitkisel%20Üretim/İyi%20Tarım%20
Uygulamaları/İTU%20Mevzuat/itu_yonetmelik_2014.pdf 

http://www.tarim.gov.tr/Konular/Bitkisel-Uretim/Organik-Tarim/Destekler 

http://www.tarim.gov.tr/Konular/Bitkisel-Uretim/Organik-Tarim/Istatistikler 

http://www.tarim.gov.tr/Konular/Bitkisel-Uretim/Tarla-Ve-Bahce-Bitkileri/CATAK

http://www.tarimziraat.com/uretici_birlikleri/organik_findik_ureticiler_birligi/

https://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/tutanak_g.birlesim_
baslangic?P4=11605&P5=B&page1=6&page2=6

http://www2.tbmm.gov.tr/d24/7/7-42227s.pdf

http://web.tbmm.gov.tr/gelenkagitlar/metinler/376349.pdf 

http://www.tepav.org.tr/tr/calismalarimiz/s/393 

https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp 

http://www.tepge.gov.tr/upload/attachments/207.pdf

http://www.tpe.gov.tr/TurkPatentEnstitusu/resources/temp/449337E2-84E9-4164-
9DA1-BD0DD41042FC.pdf 

www.tuik.gov.tr

http://www.tuik.gov.tr/MicroVeri/Hia_2011/turkce/metaveri/tanim/index.html

http://www.tuv-nord.com/tr/tr/gida-ve-tarim/globalgap-450.htm

http://www.ufk.org.tr/modul-haber-2014_yili_findik_raporu__-detay-31-1.html 

https://www.utz.org/language-landingpage/turkish/ 

https://www.utz.org/what-we-offer/certification/products-we-certify/hazelnut/ 

https://utzcertified.org/en/consumerhome/224-uncategorised/26584764-
surdurulebilir-f-nd-k-icin-utz-program

http://www.who.int/ipcs/publications/pesticides_hazard_2009.pdf

http://www.ziraat.ktu.edu.tr/tarim_girdi.html

http://www.zmo.org.tr/genel/bizden_detay.php?kod=21545&tipi=2&sube=19
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2015 Yılı için Dekar Başına Tahmini Fındık Maliyet Çizelgesi (Fındık Araştırma Enstitüsü)

Masraf  Unsurları Maliyet Kalemleri Birim Miktar Birim 
Ücreti

Tutarı 
(TL)

Dağılım 
yüzde

A- Yetiştirme Masrafları

1- Budama, sürgün kesimi ve taşıma işçiliği İş Gücü 1 100 100 10,5

2- Kireç Uygulaması ve çapalama işçiliği 

a- Kireç Bedeli (*) Kg 80 0,16 12,8 1,4

b- Çapalama İş Gücü 0,5 60 30 3,2

3- Gübre ve gübreleme masrafı (Nakliye dahil) 

a- Çiftlik gübresi bedeli Kg 500 0,2 100 10,5

b- Çiftlik gübresi işçiliği İş Gücü 0,5 60 30 3,2

c- Fosforlu+Potas gübre bedeli (*) Kg 32 1,4 44,8 4,7

d- Fosforlu+Potas gübre işçiliği İş Gücü 0,2 60 9 0,9

e- Azotlu gübre bedeli (*) Kg 70 0,92 64,4 6,8

f- Azotlu gübre işçiliği İş Gücü 0,2 60 12 1,3

4- İlaçlama masrafı 

a- İlaç bedeli (*) TL 5 5 0,5

b- İlaçlama işçiliği İş Gücü 0,2 120 24 2,5

5- Diğer işçilikler İş Gücü 0,2 60 12 1,3

Yetiştirme Masrafları Top: (1+2+3+4+5) 444 46,8

6- Yetiştirme masraflarının yüzde  
8,5’den 6 aylık faiz tutarı (**) TL 18,87 2,0

Yetiştirme Masrafları Genel Toplamı TL 462,87 48,8

B- Hasat Masrafları 

1- Hasat öncesi ocak altı temizliği İş Gücü 0,4 100 40 4,2

2- Fındık toplama işçiliği İş Gücü 4 50 200 21,1

3- Harmana taşıma işçiliği İş Gücü 0,4 60 24 2,5

4- Harmanlama masrafı 

a- Harmanlama işçiliği İş Gücü 0,5 60 30 3,2

b- Diğer harmanlama masrafları (Patoz, Bekçilik vs.) TL 10 10 1,1

5- Pazarlama masrafı TL 20 20 2,1

eKler
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Masraf  Unsurları Maliyet Kalemleri Birim Miktar Birim 
Ücreti

Tutarı 
(TL)

Dağılım 
yüzde

6- Diğer masraflar (Alet, Ekipman vs.) TL 10 10 1,1

Hasat Masrafları Toplamı 334 35,2

7- Hasat Masraflarının yüzde8,5’den 2 Aylık Faiz Tutarı 
(**) TL 4,73 0,5

Hasat Masrafları Genel Toplam TL 338,73 35,7

C- Masraflar Toplmaı (A + B) TL 801,6 84,6

D- GENEL YÖNETİM GİDERLERİ PAYI (yüzde 3) TL 24,05 2,5

E- ÇIPLAK ARAZİ KIYMETİNİN yüzde 2’si (***) 0,0

F- TESİS MASRAF. AMORTİSMAN PAYI (60 yıl) TL 7.334,50 122,24 12,9

Üretim Masrafları Genel Toplam 
(A+B+C+D+E+F) TL 947,89 100,0

Yan Gelirler

1- Budama ile odun geliri TL 100 100

2- Biçilen kuru ot geliri Kg 100 0,2 20

4- Diğer gelirler (Meyve vs...) TL 10 0,5 5

YAN GELİRLER TOPLAMI TL 125

Masraf= Üretim masrafları genel toplamı – Yan gelirler

MASRAF= 1 da başına 822,89 TL

Notlar: 

1) Alınan bütün işçilik giderlerinde üreticinin bütün işi dışarıdan işçilik satın alınarak yaptığı varsayılmıştır.

2) Bir fındık bahçesinde kullanılması gereken girdilerin ideal miktarlarda kullanıldığı varsayılmıştır.

(*) Birim fiyatlar güncel fiyatları üzerinden hesaplamaya dahil edilmiştir.

(**) Ziraat Bankası güncel faiz oranları dikkate alınmıştır.

(***) Maliyet hesaplamalarında dikkate alınmasına rağmen, üreticiye gerçek anlamda getiri sağlamadığı düşüncesiyle dikkate alınmamıştır.



Protecting People Through Nature 127Giresun’da Sürdürülebilir Fındık Üretimine Doğru    127



www.wwf.org.tr
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%79
Giresun’da tarım 
alanlarının yüzde 79’u 
fındık bahçelerinden 
oluşmaktadır.

UTZ
Fındık tarımında 
sürdürülebilirlik 
konusundaki ilk sertifika 
programıdır.

214 mİlYOn $
Giresun ilinden 2014’te 214 milyon  
ABD doları fındık ihracatı 
gerçekleşmiştir.

70-80 Bİn TOn
Giresun’da yılda 70-80 bin ton fındık üretimi 
yapılmaktadır. Bu Türkiye’nin toplam 
üretiminin yüzde 14-15’ine denk gelir. 

%27
Türkiye’deki fındık dikim 
alanları 2001’den 2015’e 
yüzde 27 oranında artış 
göstermiştir. 

%16,7
Türkiye’deki 
fındık dikim 
alanlarının 
yüzde 16,7’si 
Giresun’dadır. 
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